
(Pokračování na str. 2)

Výstavba obchvatu se přiblížila
FÉROVÁ SNÍDANĚ. Podpora regionálních výrobků a produktů fair trade přilákala do zámeckého parku i tyto maminky s dět-
mi.  Foto: Antonín Zvěřina 

Vedením města se pustilo do 
příprav revitalizace Karlova 
náměstí, začala první jednání. 

 Antonín Zvěřina

Mezi priority vedení města Třebíč 
patří příprava revitalizace centrálního 
Karlova náměstí. Do čela výboru pro 
revitalizaci  byla zvolena radní Marie 
Černá (Třebíč můj domov). 

„Myslím si, že nyní jsme ve fázi kou-
sek od startovního výstřelu,“ nastínila 
Černá. Za startovní výstřel považuje 
skutečnost, že se uskutečnilo  výběr 
na zpracování studie na základě výbě-

rového řízení. V soutěži zvítězil archi-
tekt Tomáš Rusín.

„K tomu došlo před dvěma lety a 
následovala první fáze rozhovorů s 
dotčenými orgány,“ poznamenala Čer-
ná. Doplnila, že Karlovo náměstí je 
vlastně jakýmsi obývákem města, 
protože slouží všem obyvatelům a má 
řadu funkcí.

Rozměrná plocha
Černá netajila, že všechny tyto 

náležitosti sladit a skloubit není jed-
noduché. 

Myslí si, že něco takového se nedá 
vyřešit během roku, ale je to běh na 

Úprava Karlova náměstí nebude 
jednoduchá, názory jsou různé

Setkají se pečující 
osoby o nemocné
Setkávání se osob pečujících v rám-

ci projektu Směr práce se jmenuje 
Nezůstávej v tom Sama – Sám. Dal-
ší se uskuteční v neděli 20. června od 
16 hodin v prostorách Vrátek v ulici 
L. Pokorného 19 v Třebíči  - Židech. 
V Případě pěkného počasí se bude 
konat na zahradě. Je určen pro osoby, 
které pečují o rodinného příslušníka se 
zdravotním postižením. Téma zní: Jak 
neztratit energii. -zt-

Nastane další 
dopravní omezení
Odbor dopravy a komunálních 

služeb třebíčského městského úřadu 
upozorňuje obyvatele, že došlo k zábo-
ru chodníku, parkovacích stání a míst-
ní komunikace v ulici Okružní před 
domy č. p. 901 a 902. Důvodem je pro-
vádění prací na revitalizaci bytového 
domu, umístění stavebního materiálu, 
kontejneru a lešení. Termín záboru je 
plánovaný do 1. července. -zt-

Můžete hlasovat 
pro rozhlednu

V soutěži Stavba Vysočiny 2014 Tře-
bíč soutěží se stavbou Rozhledna na 
Pekelném kopci s číslem 12. Hlasovat 
se může už jen do 31. května pomo-
cí SMS ve tvaru: STAVBA 12 (před 
číslem je mezera) na telefonní čís-
lo 9000903. Cena SMS zprávy je tři 
koruny s DPH, zpětná SMS zpráva 
není účtována. Z jednoho mobilní-
ho telefonu je možné hlasovat pouze 
jedenkrát. -zt-

Výstup na věž 
bude zdarma 

Cesta za čistým vzduchem – Světový 
den bez tabáku se uskuteční také v Tře-
bíči pod patronací Zdravého města 
Třebíč a Tělocvičné jednoty Sokol 
Třebíč. Akce má název Vzhůru na věž 
zdarma a koná se v neděli 31. května 
od 13 do 17 hodin. Od 14 do 16 hodin 
si mohou zájemci nechat změřit tlak, 
hladinu cukru a cholesterolu. -zt-

několik let. Připomněla, že zastupitel-
stvo letos v březnu ustanovilo výbor 
pro revitalizaci Karlova náměstí.    

Radní připomněla, že výbor již exis-
toval, ale zahrnoval revitalizaci cent-
ra města. Tuto problematiku si každý 
člen vysvětloval po svém a jeho práce 
se rozptylovala. „Nyní jsme se soustře-
dili opravdu jen na Karlovo náměstí,“ 
podotkla Černá. 

Vysvětlila, že do výboru mohli své 
členy nominovat všechny strany a 
hnutí zastoupené v zastupitelstvu a 
součástí jsou i odborníci i ze strany 
městského úřadu. 
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Ve čtvrtek se vernisáží zaha-
juje další výstava člena vyso-
činských výtvarníků. Tentokrát 
jím bude novinář a fotograf 
Petr Klukan.    

 Antonín Zvěřina

Galerie KRUH v třebíčské židovské 
čtvrti začala vystavovat práce členů 
Svazu výtvarných umělců Vysočiny 
(SVUV). 

Více než tři desítky výtvarníků, čle-
nů SVUV, zde v měsíčních cyklech 
dostaly příležitost prezentovat svá 
díla. „Takto dlouhodobou spolupráci, 
při níž se mohou vystřídat všichni členo-
vé sdružení na individuálních výstavách, 
nemáme doposud s žádnou galerií,“ oce-
ňuje předseda sdružení Pavel Toman. 

Jako první v Galerii KRUH společně 
vystavovali jihlavští výtvarníci Fran-
tišek Dörfl  (obrazy) a Pavel Toman 
(dřevěné sochy). 

V současné době tu jsou k vidění 
díla třebíčského fotografa, sochaře, 
malíře a polygrafa Lubomíra Kerndla. 

V měsíci červnu zde obrazy vystří-
dají fotografi e Petra Klukana. Ačkoliv 
je autor jihlavským novinářem, nebu-
dou zde k vidění reportážní snímky, 
které ho „živí“. 

„Na výstavu jsem záměrně vybral 
snímky jiné, výtvarné, které by měly 
podpořit i fantazii diváků,“ tvrdí autor. 
Slavnostní vernisáž fotografi í z cyklů 
Zrození hvězd, Zrození galaxií a Zro-
zení života se za přítomnosti autora 
uskuteční ve čtvrtek 4. června v 17.30 
hodin. 

V dalším měsíci, od 2. července, 
tu bude vystavovat obrazy polenský 
autor Petr Vlach. 

VE ČTVRTEK 4. června bude vernisáží zahájena výstava fotografi í jihlavského 
novináře Petra Klukana. Snímek je z cyklu Zrození hvězd. 

Sdružení výtvarných umělců Vyso-
činy (SVUV) je členem Unie výtvar-
ných umělců ČR. Je dobrovolnou 
výběrovou organizací sdružující 
výtvarné umělce a teoretiky.

Jsou v něm zastoupeni výtvarníci, 
kteří se profi lují v oblastech jako jsou 
kresba a malba, grafi ka, koláže, foto-
grafi e, design, sochařství, umělecké 
knihařství nebo umělecké kovářství. 

 -zt-

Galerie plná vysočinských výtvarníků
SVUV

SOUBOJ MUDRCŮ od Lubomíra 
Kerndla.

Úprava Karlova náměstí nebude ...
Znají studii

„Na prvním zasedání se všichni 
seznámili se studií architekta Rusí-
na a domnívám se, že dobrým tahem 
pro zahájení jednání byl i provoka-
tivní mládežnický fi lm s názvem V 
sedum u Cyrila, který se tématikou 
středu města zabýval,“ poznamenala 
Černá. Odstartoval zájem obyvatel 
města o tuto problematiku. 

Pokud jde o další kroky, konalo 
se jednání o problematice dopravy 

(Dokončení ze str. 1) ani z náměstí vyloučit hromadnou 
dopravu, protože to by ohrozilo v 
tomto prostoru podnikání, stejně jako 
parkování, cílem je určitě zklidnění 
dopravy“ upozornila Černá.

U posledního problému nastíni-
la, že se musí vyhledat i možnosti 
parkování poblíž centra, aby se par-
koviště na náměstí využívalo jen v 
nezbytných případech. 

Rada města odsouhlasila zřizová-
ní zahrádek před restaurací bezú-
platně, má zájem, aby se po dokon-
čení revitalizace jednalo o důstojná 
prostředí a provozovatelé se na to 

mohli připravit.
Pokud jde o inspirace, členové 

vedení města a výboru navštěvu-
jí okolní města, aby se tam pře-
svědčili, jak se s touto problemati-
kou vyrovnali. „Jezdím i soukromě a 
musím uznat, že naše náměstí v dob-
rém stavu není,“ podotkla Černá.

Také se vrátila se k dopravě, kde 
za nejdůležitější považuje sladit 
zájem památkářů, dopravní policie 
a i provozovatele hromadné dopra-
vy. Netajila, že se v této oblasti 
budou muset učinit kompromisy.  
 -zt-

na Karlově náměstí. „To považuje-
me za zásadní problém,“ zdůraznila 
Černá. Připomněla multifunkčnost 
prostoru. 

Má funkci shromažďovací, pořá-
dá se tam sousta akcí, dále funkci 
tržní, což je vlastně původní účel 
těchto ploch, funkci přestupního 
terminálu pro městskou autobu-
sovou dopravu, funkci parkovací, 
obchodní, odpočinkovou.

„Samozřejmě prostor shromažďova-
cí chceme zachovat stejně jako tržní, 
kde musíme řešit vzhled. Nemíníme 
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Poslední květnový víkend 
uvede Česká televize třídílnou 
sérii o Janu Husovi. Některé je-
jí scény se natáčely také v Tře-
bíči. 

 Antonín Zvěřina

Film o Janu Husovi natočila Čes-
ká televize k 600. výročí jeho upá-
lení. Původně plánované dvě části 
se rozrostly natolik, že se vše muse-
lo rozdělit do částí tří. Natáčení fi l-
mu začalo loni 14. června a poslední 
klapka padla 27. ledna 2015.

Některé scény se natáčely také v 
Třebíči a blízkém okolí. V televizi 
budou jednotlivé díly k vidění od 
pátku 29. května až do neděle 31. 
května vždy ve 20 hodin.

V bazilice sv. Prokopa v Třebíči se 
od pátku 18. července 2014 připra-
vovaly interiéry. Natáčení zde pod 
taktovkou režiséra Jiřího Svobody 
začalo ve středu 23. července 2014. 

Městské kulturní středisko, které 
provozuje objekt Předzámčí, zajis-
tilo fi lmařům zázemí ve výstavních 
prostorách přímo naproti bazilice. 

Historický fi lm se natáčel v pro-
storách krypty baziliky sv. Prokopa. 
Kulisáři v ní připravili prostory, v 
nichž byl Jan Hus vězněn. 

„Dlouho jsme hledali přírodní motiv 
a náš architekt uviděl při cestě do Tře-
bíče u obce Trnava silničku vedoucí do 
krajiny, tak se po ní vydal. Ač to na 
první pohled nevypadá, není jedno-
duché nalézt takový motiv, jelikož se 
jedná o 15. století. Není možné mít v 
krajině jakékoliv prvky současnosti,“ 
vysvětlila produkční Eliška Sakavo-
vá. 

Tento přírodní motiv byl nutný 
pro příjezd Husa a posléze i králov-
ny Žofi e k poli Husových rodičů. „V 

okolí musela být louka a dlouhá ces-
ta, po které mohli přijíždět. Tím, že se 
zabírají velké celky, musela být krajina 
malebná, zajímavá, nejlépe s nějaký-
mi staršími prvky, jakými jsou remíz-
ky a skupiny stromů,“ dodala vedoucí 
produkce.

Hlavní roli mistra Jana Husa ztvár-
nil Matěj Hádek. Vedle něj se ve fi l-
mu také objeví Tomáš Dastlík, Jan 
Dolanský, Pavel Gajdoš, Petr Kli-
meš, Milan Kňažko, Marika Šopo-
ská, Petra Špalková, Michal Dlou-
hý, Vladimír Javorský a další. Film 
získal záštitu prezidenta republiky a 
navíc byl natáčen speciální odlehče-
nou kamerou pro záznam „z ruky“ 
jako vůbec první hraný snímek na 
světě.

Kromě Třebíče se natáčelo ve více 
než 20 lokalitách České republiky: 
mj. Křivoklát, Kutná hora, Lipnice 
nad Sázavou, Švihov, Karlštejn, Toč-
ník, Zvíkov aj. 

Celkem bylo vyrobeno přes 150 
kostýmů. Na scény v Chebu fi lma-
ři vypravili dva velké kamiony plné 
kostýmů. Rekvizit byly vyrobeny tři 
tisíce. Pro jednu ze scén Středočeský 
kraj zapůjčil vzácnou kopii Říšské 
císařské koruny, jejíž výroba stála 
800 tisíc korun. Největší rekvizitou 
se stalo kompletní vybavení koncilu 
– amfi teátr vyřezávaných stěn a kře-
sel včetně tří trůnů pro císaře a kur-
fi řty a vstupní brány.

„Zatím jsem viděl jenom ukázky. Na 
zhodnocení fi lmu si musíme počkat 
po jeho zhlédnutí,“ konstatoval radní 
Pavel Heřman. 

Připustil, že město se kromě záze-
mí na realizaci nepodílelo. „Bazilika 
je církevní památka a natáčení povo-
loval vlastník. Město v této souvislos-
ti nepodniklo žádné kroky. Jen bych 
chtěl říct, že to není první fi lm, který 
se v kryptě natáčel,“ dodal radní Heř-
man.

HLAVNÍ ROLI mistra Jana Husa ztvárnil Matěj Hádek.  Foto: ceskatelevize.cz

Film o Janu Husovi se natáčel 
i v bazilice svatého Prokopa 

Letos opět pořádá Obchodní akade-
mie a Hotelová škola Třebíč již 16. roč-
ník „JUNIOR SHOW“, což je prezen-
tace dovedností žáků uvedené školy a 
spolupracujících fi rem. Akce se bude 
konat 11. června od 10 do 17 hodin v 
Kongresovém centru Pasáž v Třebíči.

Již podruhé v rámci „JUNIOR 
SHOW“ proběhne „Melounový šam-
pionát“, 13. ročník se podruhé usku-
teční v Třebíči. Jedná se o vyřezávání 
všech druhů melounů. Soutěžící změří 

Koná se tradiční show

Pořádají přednášku
Česká křesťanská akademie a Kato-
lické gymnázium pořádají přednášku 
na téma: Umírání doma – nový trend v 
poskytování paliativní péče se zaměře-
ním na situaci na Třebíčsku. Přednáška 
se koná v pátek 5. června od 19 hodin 
v aule gymnázia. Přednášející bude 
Prim. MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D., 
předseda České společnosti paliativní 
medicíny ČLS JEP. -zt-

Škola bude mít mši svatou

Uskuteční výstavu
Zítra vstanu a zachráním svět! Tak 

se jmenuje výstava Zdeňka Štajnce 
s podtitulem Všeho do času (lepší-
ho). Zájemci jeho díla spatří v Galerii 
Chodba Katolického gymnázia v Tře-
bíči. Výstava potrvá do pondělí 29. 
června.             -zt-

Křeslo pro hosta
s manžely

Uhlíkovými
5.6. v prostorách klubu 

Halahoj, Otmarova 22 v 
19.00-22.00 a 6.6. 2015 v 
sále hudebního oddělení 
Městské  knihovny v Třebí-
či v 17.00-19.00.

Zpověď vojenského pilota, 
důstojníka, řidiče sanitky, 
urputného hledače východ-
ních náboženství, aktivního 
léčitele a kněze, to vše v jed-
nom životě. Na tohoto muže 
existuje doslova pořadník. 
A co život partnerky ved-
le muže, který  tak pomá-
há lidem? O tom, jak pře-
konat neřešitelné, upevnit 
nebo navrátit dobrou pozi-
ci ve společnosti, zachránit 
důležité společenské vztahy, 
získat zpět pozornost svých 
dětí nebo nalézt správného 
životního partnera, zlomit 
své osudové neštěstí a zažít 
uvolnění a naplnění života.  

Prostor pro ústní nebo ano-
nymní dotazy, možný osobní 
pohovor, ale hlavně osobní 
vyzkoušení moci modlitby 
ve svých problémech.

 (PI-t06-30h)

síly ve třech kategoriích.
Před budovou Pasáže se uskuteční 

se také 9. ročník běhu číšníků s vínem 
„JUNIOR JOGGING“ a uvnitř budou 
vystaveny kresby z pátého ročníku sou-
těže „JUNIOR ART“.

Ve společenském sále budou žáci 
školy i tradiční hosté předvádět mnohé 
kousky ze svých volnočasových aktivit. 
Bude možné vidět žáky zpívající, tan-
čící, cvičící, hrající divadlo, ale v kli-
du pořadatelé nenechají ani veřejnost, 
která se bude moci účastnit různých 
zábavných soutěží.  -zt-

Maturitní mše svatá třebíčského Katolického gymnázia s účastí otce biskupa 
Vojtěcha se koná ve středu 3. června v 10.30 hodin v bazilice sv. Prokopa. Slavností 
Těla a Krve Páně začíná ve čtvrtek 4. června mše svatá v 8 hodin a pokračuje v 18 
hodin mší svatou s eucharistickým průvodem a požehnáním v zahradě za bazili-
kou. V neděli 7. června se koná po ranní mši svaté v kostele sv. Martina průvod 
městem s Nejsvětější svátostí oltářní. Mše svatá 4. června v kostele nebude, ale 
zájemci se zúčastní slavnosti Božího Těla v bazilice.           -zt-

dámská a pánská móda 
v Jihlavské bráně 3/8, Třebíč

+420 702 693 731

nove otevreno
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Nová výrobní hala WITT E 
ACCESS TECHNOLOGY výraz-
ně podpoří zaměstnanost v Karlo-
varském regionu. Průmyslová zó-
na v Ostrově nad Ohří nabídne již 
začátkem roku 2016 nová pracov-
ní místa. Řízením výstavby výrob-
ní haly o rozloze cca 22.000 m2 

pověřil investor třebíčskou spo-
lečnost DELTA Projektconsult. 
Premiér Bohuslav Sobotka v rám-
ci podpory zaměstnanosti v kraji 
společnost WITT E osobně navští-
vil.

S p o l e č n o s t 
WITT E, jež vyví-
jí a vyrábí zám-
kové systémy 
pro automobi-
lový průmysl, 
má zájem inves-
tovat cirka 1,2 
miliardy korun 

do svého rozvoje, přičemž letos pro-
staví cirka jednu třetinu této částky, 
podotkl výkonný ředitel Ladislav 
Kröbl. V novém výrobním závodě 
nalezne práci zhruba 500 lidí. Říze-
ním výstavby této průmyslové haly, 
včetně projektového managemen-
tu, architektury, projektové doku-
mentace, tendrového řízení a tech-
nického dozoru investora, svěřila 
společnost WITT E do rukou spo-
lečnosti DELTA Projektconsult, jež 
má v Čechách, na Slovensku ale i v 

Rakousku či na Ukrajině s výstav-
bou průmyslových hal na míru 
bohaté zkušenosti. Mezi její posled-
ní dokončený úspěšný projekt pat-
ří v Čechách například výrobní hala 
v Uherském Brodě pro společnost 
MANN+HUMMEL Innenraumfi -
lter, jež rovněž úspěšně podniká v 
automobilovém průmyslu v Evropě. 
Erik Štefanovič, jednatel třebíčské 
a bratislavské DELTY, k této hale 
poznamenal: „Tak jako u ostatních 
projektů bude naším cílem zodpovědně 
koordinovat celou výstavbu a dbát na 
to, aby byly dodrženy náklady, termíny 
a především kvalita tak, jak je naším 
dobrým zvykem. Jsme si vědomi toho, 
že tento férový přístup je naší nejlepší 
referencí“. 

500  nových pracovních míst 
v nové průmyslové hale

V nové hale bude zpočátku pra-
covat část zaměstnanců ze závodu 
v Nejdku. Postupně ale jejich počet 
bude narůstat o nové a cílovým sta-
vem je kolem roku 2018 zaměst-
nat asi 500 lidí. Premiér Bohuslav 
Sobotka v rámci  jedné ze svých 
dubnových cest navštívil společ-
nost WITT E ACCESS TECHNO-
LOGY a jednal s představiteli Kar-
lovarského kraje o aktuální situaci 
v oblasti zaměstnanosti a podpoře 
investic v regionu. Tématem jed-
nání s vedením společnosti WITT E 
byla především tvorba nových pra-
covních míst a podpora zaměstna-
nosti, čímž je právě připravovaná 

hala WITT E zárukou. 
Závěrem Štefanovič  dodal, že 

výstavba průmyslových hal klientům 
na míru tvoří cirka polovinu klientů 
české DELTY. Díky detailní projek-
tové přípravě, několikakolovému 
výběrovému řízení na zhotovitele 
stavby a také zkušenému stavební-
mu managementu při řízení výstav-
by zejména v oblasti řízení nákladů 
a termínů má DELTA managementu 
fi rem, které připravují expanzi svého 
podnikání, skutečně co nabídnout. 
„Přebíráme za investora odpovědnost 
a garantujeme úspěšné dokončení celé-
ho stavebního projektu dle předem 
stanovených pravidel. A to je zatím v 
českém stavebnictví pořád tak trochu 
rarita.“ -mk-

Třebíčská DELTA zahájila výstavbu průmyslové
haly pro WITT E. Premiér Sobotka byl u toho.

Připravovaná průmyslová hala WITT E o rozloze 22.000 m2 vyroste v Karlovarském kraji pod řízením třebíčské DELTY do 
8 měsíců 

Již tradičně při oslavě Dne učitelů v 
sobotu 28. března, předali představi-
telé města ocenění Řádu bílé křídy. V 
divadle Pasáž, před divadelním před-
stavením „Úča musí pryč“ dostalo 
Řád osm pedagogů a tři zaměstnanci 
školy. 

„Dnes je to přesně 423 let ode dne, kdy 
se narodil Jan Ámos Komenský, jeden z 
největších Čechů, který je právem nazý-
ván Učitelem národů. Jeho význam není 
potřeba zdůrazňovat,“ připomněl mís-
tostarosta Pavel Pacal.

1. Zdeňka Brabcová, zaměstnanec, 

Mateřská škola Třebíč, Bartuškova 
ulice

2. Ludmila Řezáčová, zaměstnanec, 
Mateřská škola Čtyřlístek Třebíč

3. Jana Kopečná, zaměstnanec, 
Mateřská škola Třebíč, ulice U Obůrky

4. Jana Vymazalová, pedagog, 
Mateřská škola „Kaštánek“ Třebíč

5. Mgr. Ilona Uhlířová, Základní 
škola a mateřská škola Třebíč, Bar-
tuškova ulice

6. Lada Doláková, pedagog, Základ-
ní škola Třebíč, ulice Benešova

7. Mgr. Jaroslava Zemánková, 

Základní škola Třebíč, ulice Vác-
lavské náměstí

8. Dana Všetečková, asistent 
pedagoga, Základní škola Třebíč, 
ulice Kpt. Jaroše

9. Mgr. Andrea Byrtusová, peda-
gog, Základní škola Třebíč, ulice 
Na Kopcích

10. Pavla Kacetlová, pedagog, 
Základní škola Třebíč, ulice Týn-
ská

11. Karla Ošmerová, pedagog, 
Základní škola Třebíč, ulice Masa-
rykovo náměstí

Řádem bílé křídy ocenili ženy

MĚSTO ocenilo jedenáct žen. Foto: archiv města

Sbírky pomohou 
potřebným

Oblastní charita Třebíč, která 
vyhlásila postní almužnu, konstato-
vala, že ze všech farností třebíčského 
a moravskobudějovického děkanství 
se shromáždilo 218 postniček, které 
obsahovaly 58.148 korun. 

Podle preferencí farností rozhodla 
charitní komise o rozdělení výtěž-
ku 25.794 korun pro seniory, těžce 
nemocné a lidi s postižením - pečo-
vatelská služba, osobní asistence, 
25.795 korun pro rodiny s dětmi a 
nízkoprahová zařízení, tisíc korun na 
humanitární pomoc a 5.559 korun 
na činnost farnosti Jaroměřice nad 
Rokytnou ve prospěch lidí v nouzi. 

Při návštěvě slovenského misio-
náře Petra Krenického se vybralo 
celkem 60 tisíc korun, které pomo-
hou potřebným lidem na Východní 
Ukrajině v oblasti Melitopolu, kde P. 
Krenický působí. -zt-

V přednáškách
proškolili mateřáky

Akce Úrazu se nebojíme se usku-
tečnila v průběhu dubna a května  
v městě Třebíči. Jednalo se cyklus 
40 přednášek, které Zdravé město 
Třebíč pořádá pro předškolní zaří-
zení v Třebíči a okolí. „Cílem aktivity 
je působit na ty nejmenší preventivně a 
poskytnout dětem znalosti, které by do 
budoucna mohly zabránit nějakému 
úrazu,“ vysvětlil místostarosta Vladi-
mír Malý.  -zt-
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Daneš Burket je nejen třebíč-
ským zastupitelem, ale také prezi-
dentem České nukleární společ-
nosti. Otázky Třebíčských novin 
směřovaly do obou oblastí.  

Co to vlastně znamená, Česká 
nukleární společnost?

Česká nukleární společnost je 
dobrovolnou a neziskovou odbor-
nou organizací. Byla založena 
v roce 1992 a je jedním ze zakláda-
jících členů Českého svazu vědec-
kotechnických společností. Jsme 
organizací, která sdružuje odbor-
níky z oblasti mírového využívání 
jaderné energie. Na mezinárodním 
poli jsme jednou z členských orga-
nizací Evropské nukleární společ-
nosti.

Jaké má cíle, co je jejím úko-
lem?

Naším hlavním cílem je prová-
dět osvětu, napomáhat vzdělávání 
veřejnosti v oboru jaderné energe-
tiky a šířit objektivní informace z 
oblasti mírového využívání jader-
né energie. 

Těžištěm naší činnosti je pořá-
dání konferencí a workshopů, kde 
si mohou odborníci vyměňovat 
informace a navazovat nové kon-
takty. Snažíme se aktivně v rám-
ci osvěty vystupovat v médiích. 
Klademe důraz na výchovu mla-
dé generace – již tradiční je naše 
soutěž o nejlepší diplomovou prá-
ci, financujeme studijní pobyty, 
máme vlastní trainee program pro 
nadějné studenty. Velmi aktivní je 
naše sekce mladých, ale i například 
sekce žen nebo odborné skupiny 
jako například reaktorová fyzika 
nebo jaderná chemie.

Na jakém základě jste se stal 
prezidentem této společnosti?

Začínal jsem právě v sekci mla-
dých, kde jsem byl od roku 1998 
předsedou, následně jsem byl 
v roce 2001 zvolen do výboru 
České nukleární společnosti, no a 
od roku 2010 jsem jejím preziden-
tem. Výbor a prezident jsou voleni 
valnou hromadou vždy na tříleté 
období.

Může tato společnost nějak 
pomoci s dostavbou páté-
ho bloku Jaderné elektrárny 
Dukovany( JEDU)?

Samozřejmě, naším cílem je 
nejen osvěta a výměna zkušenos-
tí, ale i podpora podobných pro-
jektů. Našimi kolektivními členy 
jsou všechny významné podni-
ky, projekční organizace, školy a 
výzkumné ústavy, které v oblasti 
jádra působí, a proto je skoro naší 
povinností podporovat projekty, 
které jádro v České republice roz-
víjí.

Pamětníci si možná vzpomenou, 
že Česká nukleární společnost 
byla nejaktivnějším subjektem, 
který vystupoval na přelomu milé-
nia na podporu spuštění Jaderné 
elektrárny Temelín, kdy se disku-
tovalo o tom, jestli ji uvést do pro-
vozu či spuštění zablokovat.

Stejně aktivně dlouhodobě pod-
porujeme výstavbu nových bloků 
a troufám si říct, že jsme byli prv-
ní organizací, která podporovala 
aktivity Vítězslava Jonáše a jeho 
kolegů ještě v době, kdy se výstav-
ba pátého bloku v Dukovanech 
jevila jako sci-fi.

Už v této oblasti učinila nějaké 
kroky, případně nějaké plánuje?

Ano, podporujeme nejen slovně, 
ale i činy. V poslední době jsme 
pořádali několik konferencí, kde 
jsme dali prostor všem institucím 
a podnikům, které mohou být na 
dostavbě nějak zainteresované. 
V minulém roce jsme pořádali pra-
videlnou konferenci zaměřenou 
na reaktory typu VVER, které se 
zúčastnilo více než 200 odborníků 
z 15 zemí a hlavním bodem pro-
gramu bylo prodlužování život-
nosti stávajících a výstavba nových 
bloků, na naší tradiční konferenci 
NUSIM, která proběhla v listopa-
du v Jeseníku, byla hlavním téma-
tem budoucnost lokality Dukova-
ny.

Snažíme se využívat i našich 
mezinárodních kontaktů a lob-
bujeme nejen u nás, ale i na poli 
Evropské unie. 

Naposledy jsme například pod-
pořili úspěšnou snahu Velké Bri-
tánie vyjednat u Evropské komi-
se souhlas se státní podporou 
projektu výstavby nového blo-
ku elektrárny Hinkley Point, což 
se může jevit z pohledu Dukovan 
jako nesouvisející, ale byl to urči-
tě významný precedens, který by 
mohl být důležitý i pro podporu 
výstavby nových bloků u nás.

Mohl bych uvést několik příkla-
dů, kdy jsme pomohli českým fir-
mám navázat partnerství s poten-
ciálními dodavateli nových bloků 
v České republice. Velmi úzce spo-
lupracujeme se sdružením Ener-
getické Třebíčsko a tak dále a tak 
dále.

Jaký je váš osobní názor v této 
oblasti?

Není to jen můj osobní názor, 
ale pevné přesvědčení – myslí-
me-li to se snižováním emisí skle-
níkových plynů vážně a chceme-li 
mít v budoucnu dostatek elektři-
ny za rozumnou cenu a v potřeb-
né kvalitě – tím myslím 24 hodin 
denně a 7 dní v týdnu, pak se bez 
jádra v České republice neobe-
jdeme. Nemáme bohužel to štěstí 
jako Norsko nebo Rakousko, které 
mohou díky velkým řekám vyrábět 
většinu své elektřiny ve vodních 
elektrárnách a nemůžeme si tedy 
jako Rakušané dovolit přepych 
odmítat jadernou energetiku.

V České republice je navíc jader-
ná energetika stabilní součástí 
našeho energetického mixu, máme 

dostatek odborníků a techniků, 
kteří mají obrovské zkušenosti, a 
v historii jsme byli dokonce členy 
elitního klubu nemnoha zemí, kte-
ré byly schopny vlastními silami 
postavit jadernou elektrárnu.

Bez jádra si českou energeti-
ku zkrátka nedokážu představit 
a máme tady lokality, které jsou 
skvěle připravené pro výstavbu 
nových bloků.

Co myslíte, že by v Třebíči 
nastalo v případě neúspěchu?

Všichni víme, kolik rodin v Tře-
bíči a okolí je ať už přímo nebo 
nepřímo nějak svázáno s dukovan-
skou elektrárnou. Nikomu tady 
není třeba vysvětlovat, k jakému 
sociálnímu kolapsu by v případě 
ukončení výroby elektřiny v této 
lokalitě došlo. 

Naším hlavním cílem je teď pře-
devším udržení kontinuity výroby 
– myslím tím zjednodušeně – aby-
chom stávající bloky udrželi v pro-
vozu minimálně do chvíle, než se 
podaří spustit nový blok. A věř-
te mi, že to není úplně jednodu-
chý úkol, ale na druhou stranu vás 
mohu ujistit, že všichni – ať už na 
straně ČEZu nebo v rámci Čes-
ké nukleární společnosti – dělá-
me maximum a věřím, že budeme 
úspěšní.

A teď trochu z jiného soudku. 
Co vás přivedlo do komunální 
politiky?

To už je dlouhá historie (smích). 
V třebíčském zastupitelstvu slou-
žím už třetí volební období. Do 
komunální politiky mě přivedla asi 
stejná motivace, jako všechny nás, 
kteří jsme do politiky nevstupo-
vali pro svůj osobní prospěch, ale 
se snahou udělat něco pro město 
– je to sice klišé, ale platí to, že je 
lepší aktivně věci ovlivňovat, než 
si stěžovat v hospodě u piva na 
poměry.

Proč jste si vybral právě hnutí 
Pro Třebíč?

Nechci, aby to znělo neskromně, 
ale hnutí Pro Třebíč si vybralo mě. 
Po tom, co se ke mně třebíčská 
Ódéeska otočila zády – a dodnes 
mě to po pravdě mrzí – byla výzva, 
která přišla od Pavla Pacala a Jarky 
Hanáčkové pro mě vlastně záchra-
nou. S odstupem několika let už 
to mohu objektivně hodnotit jako 
nejlepší možnou volbu a jsem rád, 
že je za námi vidět obrovský kus 
práce.

Co si myslíte, že se vám dosud 
povedlo?

Povedlo se nám to, že jsme jako 
jediní na 100 procent naplni-
li náš minulý volební program. 
Namátkou – podařilo se nám zvý-
šit počet turistů přijíždějících do 
města o třetinu, otevřít nové tří-
dy v mateřských školách, málo-
kdo věřil tomu, že se nám podaří 
obnovit jesle, podařilo se vybudo-
vat nový aquapark, zahájit výstav-
by terminálu u vlakového nádraží, 
jsme pyšní na Třebíčské kulturní 
léto a mohl bych pokračovat.

Měl jste někdy ambice stanout 
třeba až v čele města?

Ne, neměl, byť – dnes už to asi 
mohu odtajnit – byla kdysi chví-
le, kdy v rámci vyjednávání sta-
čilo kývnout a mohlo se to stát. 
Respektuji ale vždy lídra, za kte-
rým všichni stojíme, a víc mi 
vyhovuje být mužem v pozadí a 
maximálně podpořit úspěch celé-
ho týmu.

Jak hodnotíte v tomto voleb-
ním období jednání zastupitel-
stva?

Je výrazně klidnější a konstruk-
tivnější, než tomu bylo v minulém 
a předminulém volebním období, 
i když – dovedl bych si představit 
ještě klidnější a konstruktivnější. 
Ale tím nijak nechci upírat právo 
opozice na prezentaci svých názo-
rů a postojů – to k politice samo-
zřejmě patří a je to zdravé a pro-
spěšné.

Co osobně považujete v Třebí-
či za prioritu, priority?

Jednoznačně podporu podniká-
ní a související zvyšování zaměst-
nanosti – s tím nakonec souvisí 
i téma první části našeho rozho-
voru. 

Ale nejen prací je člověk živ, a 
proto považuji za svůj největší 
osobní úspěch to, že jsem byl ini-
ciátorem a autorem první koncep-
ce podpory sportu v historii naše-
ho města. 

Naše hnutí se zaměřuje i na kul-
turu a další volnočasové aktivity a 
v neposlední řadě je třeba nepole-
vovat v naší snaze, dělat naše krás-
né město ještě atraktivnější pro 
turisty.

Kde jsou, podle vás, rezervy?
Rezervy jsou vždy, jde jen o to je 

správně pojmenovat a snažit se je 
využít – v našem případě je to tře-
ba napojení na dálnici, ale v tom 
jsme už udělali velký kus práce – 
aktuálně je to třeba narovnání sil-
nice k Pocoucovu.

Koalice se skládá z několika 
subjektů, má šanci vydržet po 
celé volební období?

Jsem přesvědčený, že určitě. Koa-
lice je pevná, byť je složena z mno-
ha subjektů. Důležité ale je to, že 
nám všem jde o dobrou věc a táh-
neme za jeden provaz.

Na zastupitelstvu vystupujete 
ojediněle, z jakého důvodu?

Vážně? (smích). Ano, v porovná-
ní s minulými volebními obdobími 
určitě méně, ale to je dáno právě 
tím, že jednání zastupitelstva jsou 
v tomto volebním období výrazně 
konstruktivnější, než tomu bylo 
dřív. Pořád si ale troufnu říct, že 
patřím k těm aktivnějším zastupi-
telům.

Co byste popřál Třebíči a jejím 
obyvatelům do dalších let.

Určitě to, abychom byli na naše 
město pořád stejně nebo ještě víc 
hrdí. -zt-

Daneš Burket 
(Pro Třebíč)

Burket: Podpoříme dostavbu JEDU
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Vzpomínky na válku Jarmily Jičínské 
(Dokončení z minula)

Sám odjel na poslední chvíli, kdy 
bylo slyšet už střelbu a nás nechal jít z 
továrny pěšky. Celé okolí továrny bylo 
zamořeno mlhou ze síry, ve které se 
velmi špatně dýchalo. My jsme utíka-
ly mezi obilím a přes louku až k pod-
jezdu pod železnicí, asi 1 km od továr-
ny. Na louce stála po dešti voda, a já 
jsem ztratila jednu a za chvíli i druhou 
botu – lodičku, čímž jsem se zdržela, a 
už jsem slyšela v mlze hvízdat střepi-
ny z bomb, které při dopadu dokázaly 
zabít, protože byly ze silného roztřepe-
ného kovu. 

Pod podjezdem, kam jsem běžela, 
tekl potok. Už jsem byla asi 5 metrů 
od potoka, když jsem uslyšela ve výšce 
silný hvízdot střepin. To uslyšel i jeden 
muž, který mi vyběhl naproti, aby mi 
pomohl přes potok. V okamžiku, kdy 
jsem doskočila na druhý břeh, cvak-
la za mnou střepina do vody. Nohy se 
pode mnou téměř podlomily, podě-
kovala jsem svému zachránci – cizin-
ci, kterého jsem už nikdy neviděla. Po 
náletu jsme s děvčat dohledaly moje 
boty a prohledaly jsme i sestřelené 
letadlo, asi 50 metrů od potoka. 

Mlha ze síry se rozptýlila, já jsem pře-
kládala děvčatům rozhovor konstruk-
térů z naší dílny nad padlým letadlem. 
Jeden ze starších povídá: „Jak máme 
vyhrát válku, když vyrábíme naše leta-
dla ze starých nočníků (ze starého 
železa), když oni mají kulová ložiska z 
nerezu. Koukejte, jak se třpytí.“

Další nálet byl v noci. Byly asi 2 
hodiny. Čekala jsem na svou spolužač-
ku, která se dost opozdila, když jsme 
vyběhly, bylo už všude prázdno. Vtom 
jsem viděla kousek od nás jet ještěrku 
téměř obsazenou muži. Jeden z nich 
si nás všiml a zavolal: „To je slečna z 
našeho byra (kanceláře).“ Zastavili, a 
obě nás posadili za řídící stěnu, sehnu-
li se nad nás a spojili ruce, protože bylo 
slyšet střelbu, a s ní byly spojeny i stře-
piny. 

***
Vyjížděli jsme teprve kolem uby-

toven k železničnímu náspu, vysoké-
mu asi 5 metrů. Mezi náspem a polní 
cestou, po které jsme jeli, byl mělký 
příkop s vodou. Najednou, téměř 
nad námi, bylo sestřeleno letadlo. 
Nikdo nevěděl, kam dopadne. Našich 
zachránců bylo jedenáct: Němci, 
Poláci, Italové, Francouzi, Holanďani, 
Rakušáci, Belgičani, ale žádný Čech. 

Popadli nás za ruce a za nohy, šup-
li nás do strouhy s vodou, pěkně za 
sebou, a oni jako sirky se napříč přes 
nás naskládali, aby nás chránili před 
střepinami i zbytky letadla. Když bylo 
po náletu, s údivem jsme zjistili, že 
sestřelené letadlo spadlo přesně ved-
le nás, na opačné straně železničního 
náspu. 

Našim zachráncům jsme byly obě 
pro smích, protože jsme byly mok-
ré jak myši a stejně špinavé. S úlevou 
jsme se vracely zpět. Ani v tomto pří-
padě jsme nikoho z nich už neviděla. 
Zůstala mi však po nich nezapome-
nutelná vzpomínka a zkušenost. Uvě-
domila jsem si, jak silně je v mužích 
vrozená a zakořeněná vlastnost ochra-
ňovat ženy. Všichni do jednoho tehdy 
riskovali dát své životy za naše. Hlubo-
ce se skláním před muži - ochránci.

Ten třetí má rovněž šťastný konec. 

Tehdy nás Hakinger držel v kance-
láři do doby, kdy už byla letadla nad 
továrnou. Vyběhly jsme jen kousek 
za továrnu na opačnou stranu, než 
kam chodíme běžně. Byla tam louka, 
a na ní  betonové skruže tvaru gotic-
kých oken, jako ochrana proti střepi-
nám. Skruže byly zakopané asi 1 metr 
pod zemí, aby se při otřesech nekáce-
ly. Vpravo i vlevo kolem nás v okruhu 
100 metrů už padaly bomby, tak jsme 
šuply pod nejbližší skruž. Bylo tam asi 
20 lidí. 

***
Na holou zemi jsme si prostřely jed-

nu deku, na ni jsme se všechny čtyři 
posadily a dalšími třemi jsme se zakry-
ly, abychom zmírnily případné rány do 
hlavy. V tom se země zatřásla a zazněl 
výbuch velmi blízko nás. S výbuchem 
přišla i silná tlaková vlna, a nás v krát-
kých intervalech něco tlouklo po hla-
vách. Holky začaly plakat a křičet, tak 
jsem je utišila se slovy: „ … co blázní-
te, vždyť jsme celé. Buďte zakryté, já se 
kouknu.“ 

Sundala jsem si deku z hlavy a naplno 
jsem se rozesmála. Děvčata jsem taky 
ponoukala, aby se koukly. Skruží bylo 
za sebou asi 5, a skupina lidí, kteří stá-
li poblíž výbuchu bomby, tlaková vlna 
prohodila všemi pěti skružemi, a oni 
byli napěchováni do protějšího otvo-
ru, že by myš neproklouzla. Byli hla-
vami ven a zadečky dovnitř. A ty rány, 
které jsme schytaly, byly jejich boty, 
které nás tloukly po hlavách, když letě-
li vzduchem. Naštěstí nálet skončil, 
my jsme si prohlédly asi dvoumetrový 
kráter těsně před naší skruží, a za stálé-
ho pochechtávání jsme si pochvalova-
ly, že jsme zase jednou měly štěstí.

Po návratu našeho šéfa do prá-
ce jsem mu barvitě vylíčila, v jakém 
ohrožení života jsme všechny byly, a 
„zlý pan Hakinger“ dostal vyhubová-
no, a potom už nám nikdy nebránil v 
časném odchodu z továrny, které se 
bomby nevyhnuly.

***
 Nejednou jsme při denním náletu 

pozorovaly, jak bylo letadlo sestřele-
no, pilot se katapultoval, a my jsme mu 
držely palce, aby ho nesestřelili. Plati-
ly totiž mezinárodní dohody, že piloti 
musí být bráni do zajetí.     

Když se pan Hakinger do nás nepletl, 
po „kukačce z Vídně“ jsme vždy daly 
znamení děvčatům v hale, sbalily jsme 
se a s podepsanou propustkou jsme 
se klidně ubíraly k bráně. Kanceláře s 
Němci byly stejně už všechny prázdné. 
Asi 1 km za továrnou, která zabírala 
plochu větší než poloviční Třebíč, bylo 
jezírko, ze kterého se bagroval písek. 

Tam pracoval šofér z Vídně, se kte-
rým jsme se při jednom náletu sezná-
mily, a on nás brával k sobě do kabiny 
auta. Pak odjížděl přes Dachau, bylo 
5 km od Allachu, asi k 50 km vzdále-
nému městu Augsburku, kde vyjel na 
mírně zalesněný kopec. Kde už byla 
většina Němců z kanceláří a odkud byl 
nádherný rozhled do krajiny. 

Byl květen, všude plno trávy, a tak 
mě napadlo, že bych si mohla i leh-
nout. Bombardování začalo, ale ne v 
Augsburku. Nad nás doletěla stíhač-
ka, vypustila malý kruhový obláček, 
který se roztáhl asi na metrovou šířku 
– letadlo bylo ve výšce několika kilo-

metrů – vůbec se nehýbal a najednou 
k němu dolétávaly ze všech stran ang-
lické a americké bombardéry. Od toho 
kolečka se vějířovitě rozlétávaly na 
město Mnichov (včetně naší továrny) 
a kobercově ho bombardovaly.

Škody byly obrovské. Nejeden z 
našich německých spolupracovníků se 
vrátil domů a dům měl v troskách. Do 
práce se pak už nevrátil. Když jsme se 
vraceli po náletu, viděli jsme kolem se-
be plno vyhořelých domů, zasažených 
zápalnými bombami. Bomba proletěla 
střechou, zapálila dům, a když se maji-
telé vrátili z práce, našli jen ohořelé trá-
my.

***
Bylo pozdní léto roku 1944. Hitle-

rova vojska začala prohrávat na všech 
frontách. Můj pobyt v Mnichově 
pomalu končil. Většině děvčat z pro-
vozu jsem už vystavila papíry k návratu 
do Protektorátu, a tak jsem se vydala 
k šéfovi, abych s ním projednala i náš 
návrat. Chtěly jsme odjíždět všechny 
najednou. 

Ještě naposled jsme zajely ke Štram-
berskému jezeru, které bylo 40 km 
dlouhé , ale někde ani ne 3 km široké. 
Bylo vytvořeno ledovcem mezi vele-
horami. Poslední neděli před odjez-
dem jsme se vypravili se spolužáky a 
spolužačkami vlakem k jezeru. Kolem 
jezera vedla silnice, která nesměla být 
vidět při jízdě po jezeře, aby nenaru-
šovala přírodní ráz okolí jezera. Bylo 
nám dvacet, a tak jsme nasadili svižné 
tempo. 

Asi po půl hodině jsme zjistili, že se 
nás stále v pozadí drží vysoký muž. Za 
ním už nebyl nikdo. Trochu nám nahá-
něl strach, a tak jsme přidali do kroku. 
On také. Právě jsme procházeli kolem 
hudební školy, tak jsme zůstali stát a 
předstírali, že posloucháme hudbu, a 
s obavou jsme potají sledovali, jak se 
k nám neznámý muž blíží. Sotva došel 
až k nám, pěkně po česku zahuboval: 
„Vy jste mi dali, letím za vámi už hodi-
nu a ne a ne vás dohonit.“ 

A představil se. Byl to italský kon-
zultant, který se narodil v Přerově na 
Moravě. Byl moc rád, že může mluvit 
s někým česky a všechny nás pozval 
na oběd. Nikdo z nás penězi neoplý-
val, tak jsme radostně přijali. Po obě-
dě nás pozval na projížďku po jezeře, 
ukázal nám starobylou alpskou hospo-
du, hluboké rašeliniště, kde se chodilo 
po mohutných kmenech stromů, které 
měly v průměru kolem 1 a půl metru. 

***
Vrátili jsme se parníkem až k malé-

mu nádraží a odtamtud do Allachu. 
Později jsme se dověděli, že v době, 
kdy jsme byli u jezera, byl v Mnichově 
velký nálet, jeho byt dostal plný zásah, 
a náš hostitel se musel vrátit do Itálie. 
Od jednoho chlapce si vyžádal adre-
su, a tomu pak zatelefonoval.

I náš odjezd byl dost dramatický. 
Odjížděli jsme z Mnichova v jednu 
hodinu po půlnoci, rychlíkem do Víd-
ně, a pak na Znojmo do protektorátu. 
Bylo nás jen dvanáct, ale do přecpané-
ho rychlíku to bylo víc než dost. Bylo 
nás 11 děvčat a jeden hoch. Papíry 
jsem měla u sebe já. Dodnes nevím, 
proč jsem tomu chlapci svěřila papíry 
s poznámkou, že bude dělat vedoucí-
ho pěti dívkám, a já dalším pěti. 

Odešli do jiného vagonu, a víc jsme 
je neviděly. V Linci k nám přišla prů-
vodčí a já jsem ji vysvětlila, že papíry 
má pro všechny onen hoch. Když js-
me přijeli do Vídně, nikdo z nich se 
neobjevil. Německy neuměli. Nevím, 
kam se poděli. My jsme byly bez prů-
vodních papírů, ve Vídni u východu 
stál vrátný, který kontroloval, zdali 
někdo nepřijel bez placení. S děvča-
ty jsem se domluvila, že dokud budu 
mluvit s vrátným, musí projít za mými 
zády. 

Vrátnému jsem poctivě sdělila, co 
se nám stalo, a když kontroloval další 
jízdenky, „zdejchla“ jsem se taky. Vím, 
že to nebylo správné, ale určitě by nás 
vyšetřovali, a kdoví kdy bychom se 
dostaly domů. Před nádražím jsme 
zjistily, odkud jedeme dál k nám. Ve 
Vídni je totiž nádraží pět. Když jsme 
přijely ke hranicím, nastoupil do vla-
ku vrátný z moravskobudějovického 
nádraží, který si mě ještě pamatoval 
jako studentku.

***
Pan vrátný byl pro demižon vína 

u bratra ve Znojmě. Když jsem mu 
vysvětlila, že nemáme na lístky přes 
hranice, ani propouštěcí papíry, chvíli 
dumal a pak pronesl – „Holky nezou-
fejte, nějak to vyřešíme.“ Obešel celý 
vagon, od cestujícího pro nás vyprosil 
cigarety pro vojáky, kteří kontrolova-
li pasy, ti cigarety sbalili a kolem nás 
prošli, jako bychom byly vzduch. 

Přiznám se, že jsme se slzami děko-
valy panu vrátnému, když v M. Budě-
jovicích vystupoval z vlaku. Z naší 
čtveřice jsem první vystupovala já – 
na kojetickém nádraží. Když jsem se 
s kufrem vysoukala z vlaku, pan před-
nosta, s jehož dětmi jsem chodila 
do gymnasia, mě objal a vítal doma. 
Zpráva o mém příjezdu domů našim 
ještě nedošla, tak jsem kufr vlekla až 
domů. A doma? – Nu, jako doma, 
nádhera!

Možná vás pobaví, jak jsem dosta-
la „svá“ děvčata v Mnichově do zcela 
přeplněného rychlíku. Lidé stáli i ven-
ku na  plošinách. Okna byla otevře-
na. Jedním vlezly první dvě. Ty měly 
za úkol uložit kufry, které jsme háze-
ly oknem dovnitř. Pak jsem pomoh-
la dalším dvěma, a na nástupišti jsem 
zůstala poslední. Vlak už měl odpís-
káno. Voják, který stál na schůdcích, 
měl obrovský batoh. 

***
Stála jsem na předposledním stu-

pátku, a vtom jsem zahlédla, že 
tomu vojákovi visí z batohu dva širo-
ké řemeny. Na rozmyšlení nebyl čas, 
chytila jsem se jich, a milý voják mě 
vynášel do schůdků. Stále se otáčel, 
za co se mu batoh zachytil, že s ním 
nemůže hnout – já jsem nebyla taky 
žádné tintítko – ale až vystoupil na 
plošinu a uviděl mě za sebou, jen se 
usmál a bylo mu jasno. To už vlak byl 
dávno z nádraží venku.

***
Válka není žádná legrace. Zažila 

jsem tam i mnoho smutných zážit-
ků, při nichž lidé přicházeli o život, 
nebo byli zranění. Při náletech přišlo 
o život mnoho místních obyvatel i 
cizinců, kteří byli na práci pro němec-
kou armádu nedobrovolně nasazeni. 
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Modely Petra Odehnala 
z Třebíče si mohou prohléd-
nout návštěvníci Regionálního 
muzea ve Žďáře nad Sázavou. 

 Antonín Zvěřina

Stavba věrných modelů vojenské 
techniky, letadel a  československá 
vojenská historie, to jsou záliby Pet-
ra Odehnala z Třebíče. Přiznává, že k 
zálibě se dostal už na základní škole 
díky kamarádovi. 

„Ten mně ukázal, že modelaří, a v 
té době začaly modely vyrábět Kovo-
závody Prostějov. Koupil jsem si prv-
ní model Lavočkina a pamatuji se, že 
jsem ho natíral barvami Industrol,“ 
vzpomíná Odehnal. 

Vzápětí začíná v Olomouci dochá-
zet do klubu, který tehdy vznikl v 
AOZ (automobilovém opraváren-
ském závodě). „Začali jsme jezdit na 
různá setkání s piloty a promítali jsme 
si válečné týdeníky,“ říká Odehnal. 

Díky tomu ho začala zajímat i his-
torie, zejména letectví. Za zlomový 
okamžik považuje příhodu, kdy pří-
tel jeho tatínka jel do Vídně a dove-
zl zahraniční modely a první kvalit-
ní barvy „Humbrolky“. Když jimi 
člověk model nabarvil, bylo to něco 
jiného než Industrolky a celoživotní 
záliba Petra Odehnala byla na světě. 

V Olomouci se seznámil s inžený-
rem Zdeňkem Titzem, nestorem 
československých plastikových mo-
delářů. „V té době patřil k velkým his-
torikům. V řadě publikací, které v šede-
sátých a sedmdesátých letech minulého 
století vycházely, byl uveden jako autor, 
anebo zdroj fotografi í,“ naznačuje 
Odehnal. 

Obrovský archiv
Tento člověk měl obrovský archiv 

fotografi í a jednu z největších sbírek 
válečných rozpoznávacích letadýlek 
Luft waff e, kterým se říkalo Vikin-
gové. „To jsou malé modely, asi tak v 
měřítku 1 ku 144. To byly modely k 
rozpoznávání pro piloty,“ vysvětluje 
Odehnal.

Doplňuje, že Němci to vyrábě-
li ze zvláštní umělé hmoty a daly se 
z toho vytvořit velice pěkné sbírky. 
„Bylo to podobné, jako kdybyste sbíral 
motýly,“ poukazuje Odehnal. Připo-
míná, že Olomouc a Prostějov byly v 
této oblasti města zaslíbená, za první 
republiky tam byly letecké základny.

„Byl jsem člen klubu nejen v Olomou-
ci, ale i Prostějově, kde jsem poznal 
spoustu kamarádů, včetně duchovního 
otce československých modelů KP Pro-
stějov, Zdeňka Zavadila,“ vysvětluje 
Odehnal. 

A jak ovlivnila změna režimu 
modelaření? „Myslím si, že období 
před revolucí mělo svoje kouzlo. Pro 
nás každý západní model byl záži-
tek, hlídali jsme, zda se něco neobjeví v 
Tuzexu,“ netají Odehnal. 

Připouští, že internet tehdy nebyl, 
tak on prostřednictvím různých 
časopisů, které někde našel, objevil, 
pomocí adres z těchto tiskovin kon-
taktoval kolegy ze zahraničí. „Psal 
jsem jim, zda si nechtějí vyměnit foto-
grafi e a třeba i modely,“ naznačuje.  

V socialistickém uskupení mode-
ly krom Prostějova vyráběli Poláci 
a východní Němci. Pokud ale chtěl 

obchodovat s lidmi v západním blo-
ku, musel předstírat, že se jedná o 
zásilku pro tamní kluby. „Měnilo 
se větší množství modelů a bylo veli-
ce těžké vysvětlovat celníkům, proč je 
v balíku patnáct modelů,“ usmívá se 
Odehnal. 

Stálo to peníze
Opět přiznává, že v tom bylo to 

kouzlo, protože západní model často 
měl hodnotu 250 až 400 korun, což 
v té době byla velká peněžní částka. 

„Tyhle modely jsme si pak měni-
li u nás mezi sebou, protože když člo-
věk dostal tři meseršmity, dva vyměnil 
za něco jiného,“ poukazuje Odehnal. 
Sbírka se pak poměrně dobře rozši-
řovala. 

A za další klad považoval skuteč-
nost, že se v té době pod modelář-
ským svazem hodně soutěžilo a byla 
tak možnost se na soutěžích scházet 
s kolegy z dalších klubů. Byla stano-
vena pravidla, a ta umožňovala tyto 
závody pořádat. „Už tehdy existovalo 
dokonce i mistrovství republiky,“ vzpo-
míná Odehnal. 

Jeho dva kolegové z modelářské-
ho klubu TNMC (Třebíč Nuclear 
Model Club) z Třebíče, Pavel Pokor-
ný a Pavel Polach, do dnešních dnů 
velký Odehnalův kamarád, byli mis-
tři a vicemistři republiky. 

Co to obnášelo? Modelář postavil 
model, který musel splňovat stano-
vené parametry stavby a předlohy. 
Rozhodčí pak hodnotil, jak se to jed-
notlivým modelářům povedlo. „K 
tomu musel účastník předat složku s 
podklady, jak se model vyráběl. Že je to 
autentický typ, který odpovídá podkla-
dům,“ podotýká Odehnal. 

Vysvětluje, že se jednalo o podob-
né hodnocení jako třeba v kraso-
bruslení. Za každou část, od geome-
trie až po věrnost stavby, udělovali 
rozhodčí body, a kdo jich získal nej-
víc, byl ten nejlepší.

„Byla to příjemná setkání. Navzá-
jem jsme se kritizovali, bádali jsme, co 
by se mělo udělat lépe. Přemýšleli jsme, 
proč ten dostal tolik bodů,“ vzpomíná 
Odehnal. 

Připouští, že se tyto soutěže stá-
le konají, ale spíše je dnes více oblí-
bená tzv. modelářská kit-show. Jed-

nu takovou lze navštívit v červnu v 
Brně. „Sejdou se tam modeláři skoro z 
celého světa, výrobci a prodejci modelů, 
barev, literatury a modelářských doplň-
ků,“ říká Odehnal.

Kovové části
Pravidelně se účastní špičkový 

tuzemský výrobce, který má vlast-
ní vývojové středisko, a jako jeden 
z prvních na světě začal velkosério-
vě vyrábět kovové části do modelů. 
To jsou doplňky například ve formě 
palubních desek. 

„Můžete si různé části naohýbat a 
působí to daleko věrněji, protože se 
jedná o velice tenký plíšek, než když 
používáte milimetr silnou umělou des-
tičku,“ vysvětluje Odehnal.

Vrací se na počátek, když se oprav-
du jedná o show, tak se hodnotí spíš 
podle pravidla líbí - nelíbí. Také 
se rozrostl počet kategorií, trysko-
vá letadla, druhá světová válka či 
námořní letadla. „Já tomu říkám 
Kitařská pouť,“ směje se Odehnal. 

Za výhodu považuje skutečnost, že 
se dá vše potřebné nakoupit na jed-
nom místě. „Zase fi nančně vykrvácí-
te,“ usmívá se. Rozhodně nedoporu-
čuje na takové akce brát manželku.

I on měl rozhodcovskou licenci, 
která se musí obnovovat, ale dnes 
se spíš věnuje historii. „Proto jsme 
se pustili do výstavy, která se koná ve 
Žďáře nad Sázavou u příležitosti kon-
ce druhé světové války,“ upozorňuje 
Odehnal. Doplňuje, že se nejedná o 
první výstavu. 

„Ale ta žďárská opravdu mapuje his-
torii,“ konstatuje. A vysvětluje, že 
společně s kamarádem Pavlem Pola-
chem se z historie věnují hlavně čes-
kému odboji. 

„Stavíme válečnou techniku vojáků 
jak na východě, tak na západě. Hod-
ně se otevřely archivy, takže třeba víme, 
jakou měla techniku československá 
obrněná brigáda v Anglii, kolik měla 
tanků, jaký měla vozový park,“ nazna-
čuje třebíčský modelář. 

Má radost, že dnes se mohou věno-
vat jak východní, tak západní tech-
nice a nikdo je neomezuje. „Když 
si postavím anglický tank Cromwell, 
nikdo už mi neříká, že propaguji 
„imperialismus“,“ usmívá se Odehnal. 

Těžce dostupné
Zdůrazňuje, že naši vojáci v Ang-

lii, díky tamním podmínkám, měli 
obrovské množství techniky, napří-
klad čtyři druhy tanků, různá obrně-
ná vozidla. Ovšem dostat se ke sta-
vebnicím některých britských typů 
bývá velice obtížné, neboť se vyrá-
bějí jako modely v malé sérii, nebo 
dokonce odlévají z rezinové prys-
kyřice, a pak jsou zase velmi drahé. 
Poukazuje, že o této technice se ví 
opravdu málo a při názvech mnozí 
lidé vůbec netuší, o čem se mluví.

Původně začal Petr Odehnal sesta-
vovat modely v měřítku 1 ku 72. Ny-
ní přešel do takzvané královské třídy 
1 ku 48. „Pokud jde o letadla, mám 
asi 65 modelů stíhaček z druhé světo-
vé války, na kterých létali letecká esa. 
Pak nějaké letectvo československé, 
zajímám se převážně o stíhací typy, od 
Spitfi ra až po Migy,“ nastiňuje mode-
lář.  

Dalším oborem je již zmiňovaná 
vojenská technika. „Snažím se mít 
kolekci, která reprezentuje českosloven-
ský odboj,“ přiznává. Jak si na koníč-
ka nachází čas?

„Mám určité periody. Za minulé-
ho režimu jsem hodně času trávil na 
soutěžích, přesto jsem zejména v zi-
mě hodně stavěl. Za rok jsem postavil 
deset, dvanáct modelů,“ vypočítává 
Odehnal. 

Připouští, že dnes má poměrně 
časově náročné zaměstnání, a navíc 
ho čeká i práce na chalupě. „Takže 
mám nejraději nečas, kdy mám na 
koníčka čas,“ směje se. Nyní za zimu 
postavil pět modelů, dva kousky 
bojové techniky a tři letadla, loni 
pouze jeden model.

Přiznává, že hodně času mu zabí-
rá i sbírání historických podkladů, 
fotografi í a článků. Dost času tráví i u 
počítače, kde sleduje modelářská fó-
ra se spoustou zajímavých informací. 

Modelář netají, že se již nachází 
ve věku, kdy se neobejde bez lupy. 
Nostalgicky vzpomíná na doby, kdy 
pracoval bez ní a byl schopen všech-
ny práce zvládnout do nejmenších 
detailů. 

„Třeba palubní deska měla pětkrát 
pět milimetrů a ještě na ní byly budí-
ky. A já jsem na takové ploše bez lupy 
se špendlíkem dělal budíky přístrojů,“ 
říká. Připouští, že dnes není problém 
takovou palubní desku koupit. 

Musí se zaplatit 
„Technika šla dopředu, ulehčuje 

nám to práci, ale musíme to pochopi-
telně zaplatit,“ naznačuje Odehnal. 
Na druhou stranu modely opravdu 
vypadají velice věrohodně. 

Pokud jde o srovnání se světem, 
jsou čeští modeláři na špici jak z hle-
diska výroby, tak v historických pod-
kladech či objevů v oblasti modelář-
ství. „Na západě měli jiné možnosti, a 
tím trochu zpohodlněli. Češi jsou přece 
jenom mistři okamžiku a improviza-
ce a v plastikové modelařině to platí 
nastokrát. Chcete-li vědět o platikové 
modelařině více, podívejte se na naše 
webové stránky TNMC (www.tnmc.
cz), třeba až v zimě nebudete mít co 
dělat, začnete modelařit! Je to ušlech-
tilý koníček,“ uzavírá vyprávění Petr 
Odehnal.

MODELY vojenské techniky učarovali Petru Odehnalovi z Třebíče. 
 Foto: archiv P. Odehnala

Modelařina očarovala Petra Odehnala
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NOVÁ ŠKODA FABIA

SE MUSÍ ZAŽÍT!

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Přímo k vám míří nová, nepřehlédnutelná generace modelů ŠKODA Fabia a Fabia Combi s nákladem zábavy pro vaši rodinu 
a nealko nápojem Kofola jako dárkem ke každé testovací jízdě. Kromě skvělých zážitků můžete vyhrát i nový vůz ŠKODA 
Fabia Combi. U nás to bude stát za to!

testovacijizdyskoda.cz ŠKODA Finance od ŠkoFINu

Soutěžte
o nový vůz

ŠKODA Fabia Combi

Testovací jízdy Fabia 2015

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů Fabia: 
3,4–4,8 l/100 km, 88–110 g/km

Oficiální partneři projektu:

Horácké autodružstvo
Brněnská 123
674 01 Třebíč
Tel.: 568 823 853
www.horacke-tr.cz

Těší se na Vás tým Horáckého autodružstva
KDY: sobota 6. června 2015, 8:00 - 16:00 hodin
KDE: Vinařské a kulturní centrum Sádek
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Projekt Na kole dětem s podpo-
rou onkologicky nemocných dětí se  
letos dotkne v úterý 9. června také 
Třebíče. „Stáváme se etapovým měs-
tem. V rámci České republiky Josef 
Zimovčák jezdí na historickém kole 
v čele peletonu a zastavuje se v jednot-
livých městech. Vytváří tím povědo-
mí o onkologicky nemocných dětech,“ 
vysvětlil místostarosta Pavel Pacal.

Zdůraznil, že veškerý výtěžek z této 
akce míří právě na léčbu těchto dětí. 
„Přispívají jednotlivá města a je s tím 
spojený kulturní program,“ naznačil 
Pacal. 

A nyní to nejdůležitější! Letošní 
šestá etapa končí v Třebíči. Povede 
z Humpolce přes Pelhřimov, Počát-
ky, Želetavu až do Třebíče. „Veli-
ce rád bych vyzval všechny milovníky 
cyklistiky, aby se kdykoli během té eta-
py k peletonu přidali a dojeli do Třebí-
če na Karlovo náměstí,“ poznamenal 
Pacal.

Upozornil, že se žádný účastník 
nemusí obávat silničního provozu. 
Celý peleton jede za asistence státní 
policie a jízda je maximálně bezpeč-
ná. A teď nejdůležitější informace. 

V úterý 9. června v 16 hodin pele-
ton startuje ze Želetavy. Jede se přes 
Bítovánky, Římov, Rokytnici a Sta-

řeč do Třebíče. Příjezd do Třebíče je 
stanovený na 17 hodin. Zájemci se 
mohou připojit kdekoli na trase. 

„Budeme rádi za každého, kdo se 
akce zúčastní a onkologicky nemocné 
děti podpoří. Akce se koná pod zášti-

tou všech krajů po celé České republice. 
Osobně ji pojedu celou,“ doplnil mís-
tostarosta Pacal. -zt-

JOSEF ZIMOVČÁK na čele početného peletonu.  Foto: archiv závodu

Účastníci pomohou nemocným dětem

Nepodceňujte prevenci proti rako-
vině! Tak se jmenovala akce, která 
se uskutečnila na Karlově náměstí 
v Třebíči ve středu 13. května. Usku-
tečnila pod patronací ministerstva 
zdravotnictví. 

„Našimi partnery byla Všeobec-
ná zdravotní pojišťovna a zdravot-
ní škola,“ naznačila koordinátorka 
Zdravého města Iveta Ondráčková. 
Program měl za cíl upozornit náv-
štěvníky, že rakovinu nelze podce-
ňovat, a pokud přijdou pozvánky na 
preventivní vyšetření, neměly by se 
házet do koše. 

Odborníci učili samovyšetření 
prsu a návštěvníci mohli vyslat sig-
nál svým blízkým, aby ani oni na 
preventivní prohlídky nezapomínali. 
Zdarma se tam měřili zdravotní hod-
noty a konalo poradenství v oblasti 
snižování hmotnosti. 

Uskutečnila se také bubenická show 
skupiny Spálený sušenky a vystou-
pení dětí Zumba s Eliškou. „Lidé se o 
problematiku zajímali a posílali i zmi-
ňované vzkazy. Musíme si uvědomit, 
že se všichni tohoto problému bojíme, 
takže prevence je velice důležitá,“ doda-
la Iveta Ondráčková. -zt-

NA NEBEZPEČÍ rakoviny svým bubnováním upozornily i bubenice Spálený 
sušenky. Foto: archiv města

Rakovinu nelze podceňovat

Každým dnem přibývají fi rmy a živ-
nostníci, kteří se chtějí zúčastnit dvou-
denního veletrhu v Borovině v Třebíči.

„Veletrh připravujeme tak, aby zde 
měla prostor každá fi rma. Speciálně 
chceme ale dát možnost představit své 
služby a produkty malým fi rmám a živ-
nostníkům, které většinou nemají mož-
nost ukázat lidem v regionu, co vše umí 

a čím se zabývají. Nezaměřujeme se 
jenom na členy hospodářské komory, ale 
také na nečleny. Prostor pro prezentaci 
své fi rmy a řemesla mají všichni podni-
katelé z regionu,“ popisuje hlavní orga-
nizátor za hospodářskou komoru Petr 
Šmejkal. 

Součástí programu veletrhu For-
tel 2015 je také dvoudenní klasic-

O veletrh FORTEL je obrovský zájem

Pavel Čech byl na besedě 
„Kdo neskáče, není Čech!“ skandují 
fanoušci a dupou tak, že se po nich 
musí opravovat nejvyšší patra hle-
diště. Fanoušci se mýlí. Spisovatel 
a malíř Pavel Čech neskáče, v klidu 
sedí, podepisuje se do svých knih, 
maluje k nim dětem obrázky, tiše si s 
nimi povídá a pořád se hezky usmívá. 
Nemusíte vědět, že se svou rodinou 
patří do indiánského kmene, který 
táboří v týpí, abyste v tomhle Brňá-
kovi něco indiánského sami poznali. 
Klid, vyrovnanost a nadhled, ale 
zároveň zaujetí, s jakým vypráví o 
svých knihách, obrazech  a ilustra-
cích to napoví dostatečně. 

Tak nějak to vypadalo druhé 
květnové úterý nejprve v městské 
knihovně a následně také v knihku-
pectví Jakuba Demla. Mezitím milý 
host absolvoval prohlídku bazili-

ky a židovské čtvrti, kterou jako cti-
tel vontských příběhů zná ještě z 
dob, kdy s oprýskanými omítkami 
sloužila jako místo honů na Širok-
ka. Pavlu Čechovi, který na základě 
Foglarovy trilogie nakreslil velkou 
mapu Stínadel a ve vlastní knize O 
zahradě popsal a ilustroval pocitově 
příbuznou čtvrť, byla na rozdíl od 
běžných návštěvníků našeho města 
bližší zanedbaná předUNESCOvá 
podoba našeho Zámostí.

Toto vidění vyneslo autorovi  kro-
mě jiných i dvě ceny Magnesie 
Litera. Indián Čech však nepíše a 
nekreslí pro ceny, nýbrž pro radost 
svou a svých malých i velkých čtená-
řů. Obojí bylo druhé květnové úte-
rý znát v dětském oddělení městské 
knihovny i v knihkupectví Jakuba 
Demla. Milan Zeibert 

ký jarmark regionálních řemeslníků, 
pekařů, farmářů, bylinkářů a dalších 
domácích producentů. Pro příjemnou 
atmosféru bude po dobu jarmarku 
vyhrávat třebíčská Ampulka. 

Dům dětí a mládeže připravuje na 
sobotu 27. června Dětský den s ukáz-
kami činnosti kroužků, práce hasičů, 
policistů, záchranářů a návštěvníci si 
budou také moci vyzkoušet trénink 
mozku s přístrojem Mindball.  

V sobotu bude k vidění od 11 do 
15 hodin adrenalinová dřevorubecká 
show. Střední průmyslová škola Třebíč 
připravuje praktické ukázky kovářů 
a pasířů. Poprvé bude také otevřeno 
ekotechnické centrum Alternátor, kde 
je možné si vyzkoušet až sto vědec-

kých exponátů.
Na semináři se bude diskutovat o 

zaměstnanosti a potenciálu Třebíčska
V pátek 26. června od 13 hod odstar-

tuje seminář na téma Jdi na to s forte-
lem! Seminář je určený pro studenty 
středních a vysokých škol, jejich rodi-
če, pedagogy a širokou veřejnost. 

„Odborníci představí náš region 
z perspektivy pracovních příležitostí, 
požadovaných dovedností u budoucích 
zaměstnanců a moderních trendů na 
trhu práce,“ přibližuje rektor Západo-
moravské vysoké školy Marek Matě-
jek. Večer v 18 hod se pak uskuteční 
setkání členů třebíčské hospodářské 
komory. 

 -ef-
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kód pojišťovny

205 S námi máte navíc...

VEDETE NÁM NOVÉHO POJIŠTĚNCE? 
GRATULUJEME, BONUS              KČ JE VÁŠ!500
Jste naším klientem? Pak pro vás máme skvělou nabídku! 
Registrujte své známé k České průmyslové a užĳ te si 
své bonusy. Získat můžete až 3 000 Kč na pohybové 
aktivity, plavání nebo třeba na vitaminy z lékárny. 
Jděte na cpzp.cz/ziskej a dozvíte se více.

Noviny jihlavske radnice 205x152_babka.indd   1 21.05.15   18:43
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Na Vysočině působí pod značkou 
STAN společnost Outdoor Alian-
ce s.r.o., které patří známé rekreač-
ní středisko Březová, již řadu let 
nejoblíbenější cíl škol a táborníků 
v České republice. Jen v loňském 
roce navštíví toto středisko téměř 
400 škol a v létě pak zde prožívá 
prázdniny přes 3000 táborníků. Z 
hlediska návštěvnosti se jedná o 
nejvyhledávanější turistický cíl na 
okrese Třebíč. 

Středisko, které má více než 
padesátiletou historii, a na kterém 
se tehdy ještě na pionýrských či 
podnikových táborech rekreovalo 
mnoho současných obyvatel Tře-
bíče, prochází již dvanáct let rych-
lým rozvojem. A v letošním roce se 
konečně otevře i rodinám a turis-
tům.

Výchozí bod k zážitkům se 
jmenuje Adventure Station
Doposud totiž byla Březová uza-

vřeným areálem, který byl určen 
jen organizovaným skupinám, jako 
jsou právě výše zmiňované ško-
ly  nebo letní tábory. Letos však v 
centrum Březové vyrostla novinka 
– turistické odpočívadlo Adven-
ture Station. Jedná se o skuteč-
nou bránu k desítkám zážitků v té-
to malebné části Vysočiny. Krásné 
zastřešené odpočívadlo, lemované 
lezeckými stěnami, s půjčovnou 
kol a terénních koloběžek, již brzy 
otevře cestu k desítkám zážitků pro 
všechny příchozí. Projekt Adven-
ture Station, který získal podporu 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
se tak stane velmi významným pří-
nosem pro cestovní ruch na Třebíč-
sku.  Více na www.brezova.istan.cz

Adventure Station
– brána k outdoorovým zážitkům

Lezecké stěny – dětské čtyřkolky 
– horská kola – koloběžky – démo-
nická lanovka – skok do prázdna – 
lanové centrum – dětský lanový 
park – zážitkový park – paintball 
– airsoft  – lasergame – lukostřelba 
bungee-trampolíny - koně 

(PI-t06-94h)
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Ročně podle statistického úřadu 
vyjede na letní dovolenou přes tři mili-
ony Čechů. Zhruba polovina z toho 
počtu vyjíždí přes cestovní kanceláře. 

Těch je podle statistického úřadu 
přibližně 1.500, ale ne všechny aktuál-
ně živnost provozují, činných je kolem 
tisícovky. 

Nejčastěji obyvatelé České republi-
ky jezdí k moři. Mezi destinacemi vede 
Chorvatsko, Itálie, Řecko, Španěl-

sko a Turecko. Popularitě se ale těší i 
Bulharsko, Tunis, španělské ostro-
vy a Egypt. Na popularitě neztrácí ani 
další exotické destinace. 

Celoročně u Čechů bodují také ter-
mální lázně – Maďarsko, Slovensko, 
obvykle pro kratší pobyty.

Jak uvádí mluvčí Asociace cestovních 
kanceláří ČR Jan Papež, Češi jezdí na 
dovolenou do zahraničí rádi – a nedají 
si ji jen tak něčím vzít. „Pokud je rodin-

ný rozpočet víc napjatý, častěji zahranič-
ní dovolenou zkrátí, než by necestovali 
vůbec. Ten zbytek dovolené potom strá-
ví v ČR, kde se vybavenost a podmínky 
změnily k lepšímu natolik, že zde lze pro-
žít velmi atraktivní dovolenou,“ dodává.

Letos se dovolená v zahraničí 
Čechům mírně prodraží. Po loňském 
čtyřprocentním poklesu kupní síly 
české koruny si turisté v zahraničí za 
korunu koupí o procento méně.  -mj-

Koupání v moři Češi milují

Léto láká
na památky

i přírodu
Mezi Čechy stále roste zájem o 

dovolenou strávenou v tuzemsku. 
Když pomineme ekonomické důvo-
dy – silnější euro zvýšilo ceny zahra-
ničních zájezdů a zdražily se i útraty 
v místě pobytu, může za to i touha 
poznat svou vlast. Tipy, kam vyrazit, 
nabízí Luděk Sládek z turistického 
portálu kampocesku.cz.

Velké množství lidí se zájmem o 
turistiku, bez ohledu na to, zda pěší 
či na kole, se vydává do našich hor, 
vrchovin a kopců, kde někdejší obli-
bu Krkonoš vystřídal velký zájem o 
Šumavu, Jeseníky či Beskydy.

Kdo preferuje klid uprostřed pří-
rody, nabízí se mu návštěva krajiny 
okolo jihočeských rybníků. Milov-
níci aktivní dovolené u vody mohou 
vyrazit na Lipno, Orlík, Mácho-
vo jezero, Vranovskou přehra-
du či Baťův kanál. Nově se dostá-
vá obliby také lokalitám podobným 
Kamencovému jezeru u Cho-
mutova či vodnímu areálu Jih v 
Ostravě. 

Milovníkům poznání by Luděk 
Sládek doporučil Husitské jižní 
Čechy, Táborská setkání, Vald-
štejnské slavnosti v Jičíně nebo 
Historické slavnosti Zachariáše z 
Hradce a Kateřiny z Valdštejna v 
Telči.  -mj-
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V polovině května se uskuteč-
nil Den otevřených dveří Porad-
ny Ruth Oblastní charity Třebíč. 
Asistentce – koordinátorce proro-
dinných aktivit Marcele Blažkové 
Třebíčské noviny položily několik 
otázek. 

Odkdy poradna funguje na 
Karlově náměstí?

Stěhovali jsme se koncem dub-
na a od května máme otevřeno pro 
veřejnost tady. Během celého dne 
vytváříme rodinné erby, bavíme 
se o rodině dříve a dnes. Vytvořit 
rodinný erb znamená zamyslet se 
nad svou minulostí, z jakých koře-
nů člověk pochází, jak byla rodina 
zaměřená, a to vše vtisknout do er-
bu. 

Vytváří je pouze děti nebo i 
dospělí?

Mohou je vytvářet všichni, rodi-
ny s dětmi, ale také jednotlivci. 
Kdo má zájem, může se seznámit 
s psychoterapií, kdy společně hle-
dáme řešení při rodinných problé-
mech. Připravili jsme také na dneš-
ní den přednášku, která se zaměří 
na to, jak zvládat nevhodné chová-
ní dětí. 

Co vlastně obnáší vaše práce?
Nabízíme psychoterapeutické 

konzultace pro jednotlivce či páry, 
probíráme mezigenerační témata, 
pubertální období, rodič a malé dí-
tě. Jak vše nastavit, aby vše dobře 
fungovalo. Máme k dispozici dět-
ský koutek, kde si mohou men-
ší děti hrát. Nabízíme i základní 

poradenství v různých oblastech. 
Pořádáme také různé semináře, 
přednášky. Zabýváme se i podpo-
rou rodin, které nezvládají výcho-
vu dětí.

Jaký je zájem o tyto služby?
Co se třeba týká doučování dětí, 

což je také jedna z našich služeb, 
a podílejí se na ní i dobrovolníci, 
máme plnou kapacitu. Znamená 
to, že se jeden pracovník věnuje 
jednomu dítěti. Ale může u toho 
být i rodič. Co se týká terapií, mám 
pětiletý výcvik, abych mohla tuto 
práci dělat, a jednotlivé klienty si 
objednávám. Terapie trvají zhru-
ba hodinu. Mohou se opakovat, 
pokud se domluvíme.

Co lidi nejvíce trápí?
Myslím si, že se v této době dost 

často rozpadají vztahy. Manželství 
se často neuzavírají a partnerství se 
rozpadají. Nese to doba, pracovní 
nároky, lidé pak spolu velice málo 
komunikují. Letos jsme nachysta-
li program pro páry, které se jme-
novalo Manželská setkání. Jedna-
lo se o pět setkání zamřených do 
různých oblastí. Cyklus už skončil 
a účastníci z něj měli velice dobrý 
pocit. Chtěli pokračování, takže 
pro ně připravujeme ještě jedno 
setkání. 

Jaká byla věková struktura?
Velice různorodá. Přišly mladé 

páry, které spolu byly dva tři roky, 
ale také pár, který spolu prožil tři-
cet let. Manžel pak říkal, že teprve 
teď ví, jak se dá vztah upravit, aby 
opravdu fungoval. 

A co zmiňovaná výchova dětí?
To je také oblast, která si zaslouží 

pozornost. Přicházejí rodiče, které 
mají malé děti, tři čtyři roky, kdy 
vzniká takzvaná dětská puberta. 
Pak rodiče dětí opravdu v puber-
tálním věku. Radíme jim, jak mají 

vztah nastavit. Proto jsme na pod-
zim připravili cyklus s názvem Jak 
být dobrým rodičem a chystáme 
ho v Třebíči letos na podzim. Vím 
z vlastní zkušenosti, že pokud se 
rodič dozví, co může nového do 
vztahu vnést, tak mu to hodně 
pomáhá. 

Je ještě něco, co lidi trápí?
Vztah k sobě. Spousta lidí se tře-

ba přetěžuje. Vždycky říkám, aby-
chom mohli být dobrým partne-
rem, manželem nebo rodičem, 
potřebujeme si srovnat i svůj život. 

Přicházejí třeba i lidé, kte-
ří denně pracují dvanáct čtr-
náct hodin a nedokáží se z toho 
vymanit?

Setkávám se s takovými lidmi, 
kteří toto vytížení mají i o sobo-
tách a nedělích. Pak je jich vztah 
s partnerem, s dítětem problema-
tický. Je to o tom uvědomit si, že 
už je toho moc. Většinou se ale 
jedná o lidi, kteří svoji práci ma-
jí rádi a jsou v ní dobří. Většinou 
přicházejí ti, kterým tento způ-
sob života vztah narušuje, zůstá-
vají prakticky sami. Bavíme se pak 
o tom, co ten člověk může udělat, 
aby spolu zase začali komunikovat. 
Aby se ve vztahu nastavila vstříc-
nost. Jedná se o dlouhou cestu, ale 
smysluplnou.

Co říkáte na to, že komunikace 
začíná převažovat přes počítače?

Je to specifikum doby. Určitě to 
vztahy ochuzuje. Je lepší, když se 
lidé setkají a povídají si, než když 
si jenom píší. 

Myslíte si, že by to měl být 
v partnerském vztahu spíš dopl-
něk než hlavní komunikační 
kanál?

Mezi mladými lidmi je často hlav-
ní komunikační kanál. Ale souhla-
sí, že by to měl být doplněk. 

Slyším, že máte pod oknem 
restauraci, setkáváte se i s problé-
my s alkoholem?

Jedná se pro nás o okrajovou 
záležitost, ale s takovými případy 
se setkáváme. Pokud k nám přijde 
člověk, který má jiné problémy, než 
které my řešíme, přeposíláme ho 
k jiným odborníkům. Pokud jde  o 
alkoholismus, tady v Třebíči je Klub 
anonymních alkoholiků, kde jsou 
jedinci, kteří se dostali ze závislosti 
a mohou poradit. Většinou si člo-
věk svoji závislost neuvědomuje a 
přijde jeho partner. V Brně jsou i 
speciální poradny v této oblasti. 

Je důležité pro psychoterapii 
také prostředí?

Určitě, proto se tady snažíme 
navodit příjemnou atmosféru, aby 
to tady působilo útulně. Pro něk-
teré lidi je složité svěřit se se svý-
mi problémy, i toto hraje svoji roli. 
Když se setkám s vlídným prostře-
dím, s vlídným přijetím, ty zábrany 
se zmenší. 

Musíte třeba klienta rozmluvit?
Myslím si, že je důležité navá-

zat důvěru. Že jsem tady pro něj a 
že mi jde o to mu pomoci. Nesta-
lo se mi, že by někdo seděl dvacet 
minut, půlhodiny a nemluvil. Kaž-
dý člověk potřebuje prostor, potře-
buje se zamyslet a třeba i být chvil-
ku sám ze sebou. Což je v pořádku. 
Většinou debatu začínám obyčejný-
mi otázkami, třeba jaká byla cesta. 
Převážně ale lidé vědí, proč přišli, a 
chtějí o problému mluvit. 

Přichází víc žen než mužů?
Ano, ale přicházejí i mužové. 

Mnohdy i sami. Myslím si, že ženy 
potřebují o problémech víc mluvit. 

Samozřejmě se všichni mohou 
spolehnout na diskrétnost.

To je zákonitost každé porad-
ny. Žádný pracovník z toho, co se 
dozví, nic nikde nevypráví.  -zt-

Marcela
Blažková 

Lidé neumí komunikovat, říká Blažková

Férová snídaně se letos v Třebíči odehrála na 
palouku v zámeckém parku. „Na Hrádku, kde se 
dříve tato akce konala, jsme ztratily z pochopitelných 
důvodů zázemí,“ poznamenala koordinátorka Zdra-
vého města Třebíč Iveta Ondráčková. 

Znamenalo to, že účastníci by neměli kam zajít na 
toalety a pořadatelé by nemohli uvařit kávu či čaj. 
„To je pro nás velice důležité,“ upozornila Ondráčková. 

Pořadatelé proto hledali nové místo, které by 
vyhovovalo myšlence této akce. Ondráčková neta-
jila, že těch nabídek bylo víc. „Nakonec jsme se roz-
hodli pro krásné prostředí před zámkem, kde jsme 
posnídali v trávě, a jsme rádi, že jsme se takto rozhod-
li,“ netajila Ondráčková.

Měla radost z účasti, pokud někdo přijde, vyja-
dřuje podporu lokálním produktům a výrobkům 
fair trade. „Je to o naší zodpovědnosti vůči části světa, 
kde často podmínky lidí při pěstování základních suro-
vin nejsou ideální,“ upozornila Ondráčková.  

Připomněla, že se jedná o akci, kdy si účastníci 
přinesou deku a prostě pod širým nebem posnída-
jí svoje jídlo. Pořadatelé ale také vždy něco připraví 
na ochutnání, letos tam měli fair trade čokoládu či 
bábovky upečené z fair trade kakaa. Na akci se také 
bubnovalo s Pavlem Štanderou.   -zt- PARK nad zámkem se stal místem pro férovou snídani. Foto: Antonín Zvěřina

Férová snídaně v parku se vydařila



Nejotevřenější showroom oken v Třebíči 
Otevíráme okna a dveře, otevírejte s námi!

Hrotovická 1202/27, Třebíč
www.nobi-austria.cz
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Nová zelená více 
cílí na energie

V polovině května odstartovala 
nová vlna žádostí v programu Nová 
zelená úsporám. Celkem se rozdělí 
1,1 miliardy korun. Tento program 
se dělí na dva podprogramy, rodinné 
a bytové domy, s jasně defi novanými 
oblastmi podpory.

Mezi hlavní cíle programu pat-
ří zlepšení stavu životního prostře-
dí, úspora energie, zlepšení vzhledu 
měst a obcí.

Mohou jej tedy využít stavební-
ci na snížení energetické náročnosti 
stávajících rodinných domů, výstav-
bu rodinných domů s velmi nízkou 
energetickou náročností, výměnu 
neekologických zdrojů tepla na vytá-
pění a na instalaci solárních termic-
kých systémů.

Komu je program určen?
Majitelům a stavitelům rodinných 

domů v ČR a současná výzva je ote-
vřena rovněž pro majitele bytových 
domů v Praze.

Do kdy je program aktivní?
Program Nová zelená úsporám je 

aktivní od roku 2014 do roku 2020. 
Příjem žádostí probíhá od 15. 5. do 
31. 10. 2015, případně do vyčerpání.

Jak a kde o datace požádat?
Žádost o dotaci je možné podat pou-

ze elektronicky, a to prostřednictvím 
webu  www.novazelenausporam.cz.

Jaké dokumenty žádající 
potřebuje doložit?

Požadované dokumenty se liší v 
závislosti na tom, zda žadatel žádá o 
dotaci před nebo po realizaci opat-
ření, a také zda žádá o dotaci na 
rodinný nebo bytový dům. Vždy 
bude dokládat zjednodušenou pro-
jektovou dokumentaci a energetické 
hodnocení vypracované oprávně-
nou osobou. Seznam požadovaných 
dokumentů naleznete v případě 
žádosti o dotaci na rodinný dům 
před realizací opatření na www. 
novazelenausporam.cz -mj-
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Dopřejte si tu radost z rozkvetlého 
balkonu nebo šťavnaté domácí zeleni-
ny! Že nemáte zahradu? Mnoho chut-
ných druhů zeleniny můžete pěstovat 
v květináčích. Se zaléváním vám navíc 
pomohou samozavlažovací truhlíky.

Jejich výhodou je, že do nich stačí 
dolévat vodu přibližně jen jednou týd-
ně. Dokáží také množství vody regulo-
vat, umožňují kořenům dýchat a stara-
jí se o rostlinu v podstatě za vás. Díky 
moderním materiálům odolávají slun-
ci i mrazu a jsou lehké, takže se snadno 
přenášejí, udržují i skladují.

Samozavlažovací truhlíky se skládají 
ze dvou propojených částí – zásobníku 
vody a pěstební části, která má ve dně 

speciální knoty a často i kónické otvo-
ry. Vláha stoupá ze zásobníku pomocí 
knotů a šachtiček nahoru do substrátu 
a přímo ke kořenům rostlin.

Vhodné jsou pro pokojové i balko-
nové rostliny od bylinek, letniček, trva-
lek, až po dřeviny, zkrátka pro všechny 
rostliny, které ocení trvalý přísun vody. 
Okrasné rostliny vám svými nádher-
nými květy budou v samozavlažova-
cích truhlících dělat samou radost.

Ze zeleniny se v samozavlažovacích 
truhlících bude dařit rajčatům, pap-
rikám nebo lilkům. Z květináčů si 
můžete dopřát i sladké ovoce jako jsou 
maliny nebo ostružiny. Skvělé jsou 
také na bylinky. -tz-

Pohodlí s novými truhlíky
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Nemít pojištěnou domácnost, 
dům či byt se může pěkně vymstít. 
Možností, kdy může dojít k poško-
zení nebo zničení majetku je 
nepřeberně a jedna pojistná udá-
lost může naprosto zásadně ovliv-
nit provoz celé rodiny a zatížit tak 
její domácí rozpočet na dlouhé 
roky.

Přitom v rámci pojištění domác-
nosti lze pojistit veškeré vybavení i 
majetek ve vlastnictví jednotlivých 
členů rodiny. Lze pojistit i  části 
bytu, třeba jen kuchyňskou linku, 
podlahy, obklady stěn… 

Pojištění může chránit celý rodin-
ný dům, chatu, chalupu, ale pou-
ze jen garáž, pergolu. Pojištění lze 
tedy sjednat i pro stavbu domu s 
tím, že v průběhu pojištění lze pro-
vádět změny vedoucí k optimali-
zaci pojistné částky, která se rovná 
celkové pojistné hodnoty majetku 
např. při kolaudaci.

Nevíte si rady s pojištěním 
domácnosti? Orientační výši 
pojistné hodnoty nemovitos-
ti i domácnosti je možné stanovit 
pomocí kalkulačky na webu České 
asociace pojistitelů cap.cz. -mj- 

 Rozšířili jste prostory svého byd-
lení o zimní zahradu a nevíte, jaké 
rostliny jsou do ní ideální? Máme 
pro vás několik rad. Jestliže nemáte 
žádné zkušenosti, je dobré začít růz-
nými druhy dracen, fíkusů a fi loden-
dronů, vyzkoušet můžete i banánov-
níky. 

Důležitou součástí péče o rostli-
ny v zimní zahradě je denní rosení. 
Ideální vzdušná vlhkost by se měla 
pohybovat mezi 60 až 70 %. Zvláš-
tě když svítí sluníčko, je rosení pro 
zvýšení relativní vlhkosti velice nut-
né.

Zimní zahrada by měla mít hlavně 

dobré světelné podmínky. Nesmí se 
přehřívat, proto je důležité i větrání. 
Přes léto, když svítí víc slunce, by se 
měla dobře stínovat.

Při tvorbě a zadávání zimní zahrady 
je důležité dobře promyslet, k jaké-
mu účelu ji budeme využívat. Zdali to 
bude jen prostor k přechovávání zele-
ně v čase chladných dnů, nebo zda 
bude zimní zahrada využívána jako 
prostor k odpočinku. Je s tím totiž 
úzce spojena fi nanční náročnost.

Celoročně obývané zimní zahra-
dy si kladou daleko vyšší nároky na 
materiálové a technické řešení samot-
né. -mj-

Rostliny do zimní zahrady

Pojistit si můžete i stavbu
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Třebíčské centrum

Program kina Pasáž Divadla a koncerty

Centrum DaR

Občanské sdružení 
Vrátka

Akce pro děti

1. 6. - 14. 6. NÁRODNÍ DNY 
BEZ ÚRA ZŮ - kampaň ZM Třebíč

1.6. 10.30 – 12 Klub Miminko: 
Baby masáže 

2. 6. 10.30 – 12 Veršované 
pohádky pro děti (hry a dovádění 
pro nejmenší) 

3. 6. 16.30 - 18.30 CELÁ 
RODINA V POHYBU A BEZ-
PEČNĚ - akce pro celé rodiny

4. 6. 10.30 – 12 Hra a radost 
v životě dítěte (beseda s odborní-
kem) 

4. 6. 18 – 20 Rukodělný kurz: 
Drátkování

5. 6. 10.30 – 12 Klub Bato-
le: Vítáme léto písničkou - rozvoj 
motorických dovedností

8. 6. 10.30 – 12  Klub Mimin-
ko: První pomoc pro děti

9. 6. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření - téma: Domácí ledový čaj

9. 6. 14 – 16 MUM-AUT setkání 
rodičů s dětmi s poruchami autistic-
kého spektra 

11. 6. 10.30 – 12 Vybavení lékár-
ničky pro rodiny s dětmi (beseda s 
odborníkem) 

11. 6. 18 – 20 Rukodělný kurz: 
Kusudama

12. 6. 10.30 – 12 Klub Batole: 
Úrazy v létě - první pomoc

12. 6. 15 – 16 Závěrečný koncert 
fl étniček

12. 6. 18 – 20 Muzikoterapeutic-
ká relaxace - osobní příběh duše

13. 6. 14 - 17.30 Město Třebíč: 
RODINA VÍTÁNA - koná se na 
Sokolském stadionu

15. 6. 10.30 – 12 Klub Miminko: 
Písničky a říkadla

16. 6. 10.30 – 12 Zdravý úsměv 
16. 6. 16 – 17 Letní družiny a 

minidružiny – infoschůzka pro 
rodiče

17. 6. 9 – 13 ProŽeny: Jak být 
efektivní a zdravá

18. 6. 14.30 – 16 Zdravá dílna: 
Letní zdravé osvěžení

18. 6. 15 - 16.30 Kurz zdravého 

Od pondělí 1. do středy 3. června
AVENGERS: AGE OF ULTRON 

3D
Repríza akčního dobrodružného 

fi lmu USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 1. do středy 3. června
DEN BLBEC
Premiéra komedie Německa.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do12 nevhodný

Od čtvrtka 4. do středy 10. června
SEDMERO KRKA VCŮ 
Premiéra pohádky ČR/SR.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 4. do neděle 7. června
INSIDIOUS 3: POČÁTEK 
Premiéra hororu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do15 let nepřístupný

od pondělí 8. do středy 10. června
SAN ANDREAS 
Premiéra katastrofi ckého fi lmu  

USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

od čtvrtka 11.  do středy 17. 
června

JURSKÝ SVĚT 3D
Premiéra dobrodružného fi lmu 

USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

od čtvrtka 11.  do neděle 14. 
června

ŠPIÓN
Premiéra komedie USA v českém 

znění.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 15. do středy 17. červ-
na

ŽIVOT JE ŽIVOT
Repríza komedie ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 18.  do středy 24. 
června

PÍRKOVO DOBRODRUŽSTVÍ
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 18.  do neděle 21. 
června

ODEBRA T Z PŘÁTEL
Premiéra hororu USA.    
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 22.  do středy 24. 
června

DIVOKÁ DVOJKA 
Premiéra akční komedie USA v 

českém znění.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 25. června do středy 1. 
července

MIMONI 3D 
Premiéra animovaného fi lmu USA 

v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný
 

Od čtvrtka 25.  do neděle 28. 
června 

TEMNÉ KOUTY
Premiéra mysteriózního  thrilleru 

Francie.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 29. června do středy 1. 
července

DRUHÁ MÍZA
Premiéra komediálního dramatu 

USA.   
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

FILMOVÁ PROJEKCE V RÁM-
CI FESTIVALU ZÁMOSTÍ 2015
Pátek 5. června 
DIVOKÉ HISTORKY
Repríza černé komedie Argentina/

Španělsko. 
Začátek představení v 14.30 hod.

Sobota 6. června
ODPAD
Premiéra dobrodružného dramatu 

Brazílie/Velká Británie.
Začátek představení v 11 hod.

Sobota 6. června
DIVOČINA
Premiéra dramatu USA. 
Začátek představení v 13 hod.

Pondělí 8. 6. v 18 hod. – Národní 
dům Třebíč

JAN HUS „Mučedník nebo zby-
tečná oběť?“

Pořad k 600. výročí upálení mistra 
Jana Husa.

Středa 10. 6. v 19.30 hod. – bazili-
ka sv. Prokopa Třebíč

CONCENTUS MORA VIAE - XX. 
MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FES-
TIVAL 13 MĚST „Pojďme slavit“

ACCORDONE
Guido Morini – cembalo, varhany, 

Marco Beasley – zpěv, Serge Goubi-
oud – zpěv

Čtvrtek 20. 8. v 19 - Podzámecká 
niva Třebíč

4TET - vokální seskupení

1. - 14. 6. NÁRODNÍ DNY BEZ 
ÚRA ZŮ - kampaň ZM

2. 6. 10 - 12 Slavíme Den dětí - 
akce pro celé rodiny

6. 6. 14 - 16 Dětský den v DaRu - 
téma: Moře a piráti (soutěžní a hra-
vé odpoledne)

9.6. 10.30 – 12 Kurz zdravého va-
ření: Ovocné letní osvěžení

11. 6. 10.30 – 12 Na rodinnou 
dovolenou (nejen) s dětmi

16. 6. 10.30 - 12 Dopolední tvoře-
ní: Krabička na tajemství

18. 6. 15.30-17 Tvoření RODIČŮ 
a DĚTÍ

23. 6. 10.30 – 12 Aktivní odpoči-
nek o prázdninách

23. 6. 16 - 17 Letní družiny a 
minidružiny - infoschůzka

26. 6. Mezinárodní den podpory 
obětem násilí

POZOR: 29. 6. a 30. 6. 2015 
je Centrum DaR pro veřejnost 

ZAVŘENÉ.
V červenci a v srpnu je provoz 

v Centru DaR omezen: otevřeno 
úterý + čtvrtek 8 - 17 hod.

Úterý 2. června v 8.30 a 10.15 
hodin – hudební pohádka pro děti 
MŠ a 1. st. ZŠ – divadlo Pasáž

STRA ŠIDELNÝ MLÝN – výprav-
ná pohádka DIVADELNÍ SPOLEČ-
NOSTI JULIE JURIŠTOVÉ

Kavárna Na Louce
Podzámecká niva
19. 6 - 5. 7. 
Jsi zapálený hudebník, divadelník, 

nebo třeba rád maluješ ? Napiš nám, 
a nebo prostě přijď na louku a ukaž 
co umíš!

Hotel Valeč
31. 5. 14 – 16 hod. Den dětí - 

Rukodělky

6. 6.  20 hod.– Taneční zábava – 
skupina Slow Hand Band

21. 6. Zámecké slavnosti 2015 – 
celodenní bohatý program 

vaření - téma: Tvarohovo-jogurto-
vé pokušení

19. 6. 10.30 – 12 Klub Batole: 
Radujme se s batolátky – míče a 
tunely

22. 6. 10.30 – 12 Klub Miminko: 
Ovocné osvěžení

23. 6. 10.30 – 12 Vyrábíme pro 
radost

26. 6. 8 – 17 Mezinárodní den 
podpory obětem násilí

26. 6. 10.30 – 12 Klub Batole: 
Prázdninové tvoření

29. 6. 10 – 12 TRUST - kulatý 
stůl Sítě MC (výměna zkušeností, 
sdílení příkladů dobré praxe)

Ve dnech 29. 6. - 3. 7. je Třebíč-
ské centrum o.s. pro veřejnost 
zavřeno. Letní provoz pro rodiče 
s dětmi: každé pondělí a středu od 

8 do 14 hod.

Oběti holocaustu si při-
pomněli účastníci setkání v 
Zadní synagoze v Třebíči v 
neděli 17. května. Úvodní 
projev pronesl starosta Pavel 
Janata. Připomněl, že útra-
py války nenesli jenom vojá-
ci, ale i bezbranní lidé, kteří 
skončili v koncentračních 
táborech. 

Upozornil na bezpro-
blémové soužití židov-
ské komunity s většinovou 
křesťanskou. „Obě považo-
vali Třebíč za svou,“ zdůraz-
nil Janata. Z Třebíče bylo v 
květnu roku 1942 odvleče-
no 281 Židů. Vrátilo se jich pouhopouhých deset. 

Ostatní zahynuli společně s dalšími zhruba šesti miliony Židů za nesmír-
ných útrap. „A to jen proto, že měli jiné vyznání, jinou kulturu,“ naznačil Jana-
ta. Řekl, mimo jiné, že si tyto události musíme neustále připomínat, protože 
jsou výstrahou i pro dnešní společnost. 

Třebíčský rodák Pavel Fried, který hrůzy druhé světové války v koncent-
račních táborech zažil, upozornil, že i dnes se začínají vyskytovat skupiny li-
dí, které mají cíl vyhladit osoby jiného vyznání, jiné kultury. To považuje za 
velice závažné a společnost by si to měla, s ohledem na minulost, co nejdříve 
uvědomit.  

PŘIPOMÍNKA  holocaustu se uskutečnila v pro-
storách Zadní synagogy. Foto: Antonín Zvěřina

Připomněli si v synagoze oběti
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Městská knihovna

Klub zdraví Třebíč

Služby LSPP stomatologické na červen 2015
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

6. 6. 2015 sobota  MUDr. Machová Eva Husova 898, 675 71 Nám. n. Oslavou 568 620 248
7. 6. 2015 neděle  MUDr. Machová Eva Husova 898, 675 71 Nám. n. Oslavou 568 620 248
13. 6. 2015 sobota  MUDr. Machová Eva Husova 898, 675 71 Nám. n. Oslavou 568 620 248
14. 6. 2015 neděle  MUDr. Machová Eva Husova 898, 675 71 Nám. n. Oslavou 568 620 248
20. 6. 2015 sobota  MUDr. Málková Ivana Jelínkova 991, 674 01 Třebíč  568 827 982
21. 6. 2015 neděle  MUDr. Machová Eva Husova 898, 675 71 Nám. n. Oslavou 568 620 248
27. 6. 2015 sobota  MUDr. Novotná Irena Vltavínská 1346, 674 01 Třebíč 568 843 718
28. 6. 2015 neděle  MDDr. Novotná Jana Stomatologické centrum Třebíč, s.r.o.,    
     Kpt. Jaroše 1123, 674 01  Třebíč           568 826 880, 776 166 268

V úterý 16. června bude ústřed-
ní budova uzavřena. V provozu 
bude pouze internetová studovna. 
Ve středu 17. června bude hudební 
oddělení otevřeno do 17 hod. 

Úterý 2. června, 16 hod., sál 
hudebního oddělení

DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA  NA 
TŘEBÍČSKU. VÝSTAVA A CYK-
LUS PŘEDNÁŠEK K 70. VÝRO-
ČÍ OSVOBOZENÍ 

Přednáška leteckého historika 
Vlastimila Schildbergera st.: Osvo-
bození na Jižní Moravě a Vysočině

Čtvrtek 4. června, 18 hod., velká 
zasedací místnost města Třebíče na 
Masarykově náměstí   

Druhá světová válka. Přednáška 
pplk. PhDr. Eduarda Stehlíka.

Úterý 9. června, 18 hod., sál 
hudebního oddělení

Přednáška Vlastislava Janíka, auto-
ra knihy Operace Spelter Lenka-Jih.

Čtvrtek 11. června, 9 hod., sál 
hudebního oddělení

Sobota 6. června 
Výšlap na Pekelňák 
Sraz ve 14 hodin před Poliklinikou 

Vltavínská. Jedná se o nenáročnou 
procházku, vhodnou i pro děti.

Vzpomínky na druhou světovou 
válku. Přednáška Jarmily Jičínské. 

FRA NCOUZSKÝ KLUB
Čtvrtek 4. června, 17 hod., sál 

hudebního oddělení
Jaroslav Rössler, fotograf s 

pařížskou minulostí. Přednáší Mgr. 
Petr Štěpán.

LITERÁRNÍ FRA NCOUZSKÝ 
KLUB

Čtvrtek 18. června, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

Současná francouzská literatura
Přednáší PhDr. Hynek Bouchal. 

AKCE PRO SENIORY 
Pondělí 1. června, 9 hod., sál 

hudebního oddělení 
Třebíč očima architekta. 6. část: 

Jejkov, Nové Dvory, nemocnice, 
Bráfova třída.

Šesté setkání z cyklu přednášek s 
Ing. arch. Luborem Herzánem. 

Pondělí 15. června, 9 hod., sál 
hudebního oddělení 

Středověká hudba
Přednáška Mgr. Víta Coufala.
Před přednáškou vystoupí děti ze 

ZŠ Týnská Třebíč. 

DALŠÍ AKCE PRO VEŘEJ-
NOST 

Čtvrtek 4. června, pobočka Mod-
řínová

Besedy s cestovatelem Vojtěchem 
Trčkou, Rwanda 10 hod., Stopem na 
Nordcapp 11. hod.

 
Sobota 6. června, 17 hod., sál 

hudebního oddělení
Hledači kořenů naděje aneb 

Křeslo pro hosta s manžely Uhlíko-
vými. 

Akci pořádá Apoštolská církev Tře-
bíč a Velké Meziříčí.

  
Neděle 7. června, v 15 hod., 

pobočka Modřínka
Z pohádky do pohádky 
Divadelní představení pro děti. 

Čtvrtek 11. června, 9 hod., klu-
bovna dospělého oddělení

Babičko, vyprávěj 
Setkání seniorů s dětmi.

Středa 17. června, 17 hod., sál 
hudebního oddělení  

Blanka Milfaitová: Příběh oprav-

dové vášně 
Setkání a beseda s „marmeládovou 

královnou“ Blankou Milfaitovou.

Čtvrtek 18. června, 9 a 9:30 
hod., sál hudebního odd.  

Šípková Růženka
Pohádka dětí z 2.A. ZŠ Horka – 

Domky pod vedením učitelky Kaf-
kové.

23. června, 17 hod., sál hudební-
ho oddělení

Dobývání a kapitulace rakous-
ko-uherských jednotek v pevnosti 
Przemysl v roce 1915. Přednáška 
Radima Kapavíka ze sdružení Sig-
num belli 1914.

VÝSTAVY
DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA  NA 
TŘEBÍČSKU

Do 12. června, klubovna dospělé-
ho oddělení 

 
Pavel Moller: Fotografi e
1.- 30. června, pobočka Borovina

Výrobky dětí ze ZŠ a MŠ Na Kop-
cích

1.- 29. června, pobočka Modřínová 

Obyčejné české slovo hlava ve více 
než třech desítkách jazykových varia-              
cí. Právě to nabízí komediálně ladě-
ná jednoaktovka Pan Hlava hledá 
hlavu, kterou má ve svém repertoáru 
divadelní soubor Divadélko Safra-
porte Obchodní akademie a Hotelo-
vé školy Třebíč. 

Obdobně jako poutník z Komen-
ského Labyrintu světa a ráje srd-
ce, tak i pan Hlava prochází kraji-
nou a při soustavném hledání své 
kdesi kdysi ztracené hlavy poznává 
různé typy lidí. A všichni ti na prv-
ní pohled drobní, nenápadní človíč-
kové mu nabízejí lehkovážné rady i 
poctivě míněná moudra. Novinka 
rozhodně nepostrádá vtip a recesi. 
Dvě důležité věc velice důležité pro 
amatérské i profesionální divadelní 
scény. 

Divadélko Safraporte letos vstou-
pilo do své patnácté divadelní sezó-
ny. Jeho řadami prošlo téměř čtyřicet 
amatérských divadelních nadšenců z 
učňovských i studijních oborů. Přes-
ně řečeno těch mladých lidí, kteří 
svoji volnočasovou aktivitu věnují 
divadelní múze. K tomu náleží i fakt, 
že vedení školy vychází divadelnímu 
snažení maximálně vstříc.                                                            

Duší souboru se stal učitel Miroslav 
Koupil. „Každoročně předstupujeme 
před divadelní publikum s novým scéná-
řem,“ říká. Připouští, že napsat scénář 
divadelní hry není jednoduchá věc. 

„Psaní scénáře mně doslova zabere 
dva letní měsíce - červenec a srpen. Scé-
nář vyžaduje své, musí být dostatečně 
vtipný a humorný, aby se diváci nenu-
dili. Nesmí postrádat rytmus a spád 
děje. A co je důležité, musí ukazovat 
vývoj jednotlivých postav,“ vysvětluje. 

Poukazuje, že důraz klade na kon-
strukci scény a originalitu textu. 
Snaží se jít cestou minimalistické 
scény, divadla bez opony, s minimál-
ním množstvím divadelních rekvizit. 

„Můžeme tak hrát v jakémkoliv 
malém prostoru. Navíc využívám sty-

lizaci, improvizaci a recesi, například 
lidskou hlavu představuje nafouknutý 
dětský balónek s namalovanou lidskou 
tváří, policejní anebo vojenskou čepici 
zastupuje různě složená čepice z novin. 
Svým způsobem tak navazujeme na 
tradici bytového divadla,“ pokračuje.

Divadélko Safraporte nechybělo v 
letošním studentském majálesovém 
průvodu, ani na pátečním květno-
vém autorském Večeru při svíčkách. 
„Počítáme s tím, že se jako loni tak i 
letos představíme třebíčské veřejnosti v 
městské knihovně. Vzhledem k tomu, 

DIVADÉLKO Safr aporte vstoupilo do své patnácté sezony. Foto: archiv školy

Divadlo připravilo novou inscenaci

že dva členové našeho souboru odjíždě-
jí v červnu a červenci na pracovní stáž 
do Řecka, odehrajeme naše plánova-
ná červnová představení pro veřejnost 
až v podzimních měsících,“ podotýká 
Koupil.

A co mu udělalo největší radost po 
květnové premiéře? „Když mě po ode-
hraném představení zastavila na chod-
bě školy neznámá žákyně a představila 
se, jmenuji se Silvie, kadeřnice, z první-
ho ročníku. Byla jsem zde na premié-
ře a ráda bych ve vašem souboru hrá-
la. Uznejte sami, taková slova potěší,“ 
dodává scénárista a režisér Miroslav 
Koupil.  -zt-
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Váš autorizovaný partner ŠKODA:

AUTOSALON F3K, s.r.o.
Spojovací 1338
674 01  Třebíč
Tel.: 568 846 340
www.autosalon-f3k.cz

Vyberte svým dětem místo s budoucností. Naše dětské autosedačky splňují ta nejnáročnější kritéria pro 
přepravu malých pasažérů. V našem sortimentu naleznete širokou nabídku autosedaček pro děti až do 
hmotnosti 36 kg. Všechny autosedačky samozřejmě absolvovaly s vynikajícími výsledky náročné bezpečnostní 
testy.

Navštivte nás co nejdříve, rádi Vás seznámíme s naší aktuální nabídkou.

KAŽDÝ KRŮČEK ZAČÍNÁ 
BEZPEČNOU CESTOU
Dětské autosedačky z nabídky ŠKODA Originálního příslušenství
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Vyzkoušela si jako dítě mnoho 
sportů, nyní se Tereza Neumano-
vá soustředí jen na cyklistiku.

  Antonín Zvěřina

Mezi české naděje v cyklistice urči-
tě patří šestnáctiletá Tereza Neuma-
nová z Třebíče. „Ke sportu mě ved-
li rodiče od malička. Jezdila jsem na 
kole, lyžovala, jezdila na bruslích. Ale 
vyzkoušela jsem sportů daleko víc,“ 
vysvětluje na úvod vyprávění. 

Netají, že ji bavilo rychlobruslení, 
ale před čtyřmi roky se Tereza zača-
la věnovat cyklistice. „Vím, že třeba 
Martina Sáblíková se snaží obě disci-
plíny spojit, ale raději se budu speciali-
zovat na cyklistiku,“ říká Tereza. 

Připouští, že ji cyklistika bavila víc, 
a i proto se rozhodla pro ni. V sou-
časné době jezdí závody jak na hor-
ských kolech, tak se věnuje cyklistice 
dráhové i silniční. A ve všech katego-
riích se dostala do české juniorské 
reprezentace. 

Když jde o trénink, pokud nesedí 
každý den na kole, rozhodně neza-
hálí. „Chodím na sportovní gymná- 
zium v Novém Městě na Moravě a přes 
zimu jezdím na běžkách, což je dobrá 
příprava na hlavní sezonu,“ nastiňuje. 

Pestré tréninky
To by ale rozhodně nestačilo. „Cho-

díme do posilovny a absolvujeme růz-
ná doplňková cvičení. Ale jsou i trénin-
ky, kdy se věnujeme technice ježdění,“ 
naznačuje Tereza. 

Připouští, že při vytrvalostním tré-
ninku stráví v sedle i čtyři hodiny. To 
zejména na začátku sezony. Pak se 
dávky snižují na dvě až tři hodiny. 

A cíle do budoucna? „Chtěla bych 
se dostat na Mistrovství Evropy, kte-
rému předchází Mistrovství republiky. 
Věřím, že získám medaili ze silničního 
závodu s hromadným startem,“ při-
znává. 

Stejně tak věří, že se jí podaří dobrý 
výsledek na mistrovství na horských 
kolech. „Pokud jde o vzory, ono jich 
mnoho není. Spíš se dívám do zahra-
ničí, kdy třeba jedna z Francouzek 
vyhrává závody na horských kolech a 
je mistryní světa v silniční cyklistice a 
ještě jezdí dobře cyklokros,“ přemítá 
Tereza. 

Pokud jde o sledování závodů, 
raději se podívá na sestřihy či dojez-
dy než na celý závod. Uvádí, že má i 
volný čas, kdy se může věnovat i ně-
čemu jinému než sportu.

Rodinné výlety 
Návštěvu diskotéky ihned Tereza 

zamítá, ale ráda vyrazí na rodinný 
výlet. Životospráva jí zatím nic neří-
ká, ale připouští, že by v této oblasti 
měla začít něco dělat.

Takže zákusek není žádný pro-
blém. „To je taková cyklistická specia-
lita, zajet si na výlet a zajít do cukrár-
ny,“ usmívá se Tereza. 

Ptáme se, zda má také na rámu 
připevněnou láhev s tekutinou. „To 
musí být. Na tréninku se do ní dáva-
jí nějaké iontové nápoje. Někdo tam 
má jen vodu, šťávu, je to individuální,“ 
vysvětluje Tereza. 

Přiznává, že nepoužívá různé ener-
getické nápoje, které například navy-
šují svalovou hmotu. „Samozřejmě 

svaly potřebuji na kopce, důležitá je ale 
i rychlost, dynamika, agresivita. Je toho 
víc,“ říká Tereza. 

Přece jen se nám zdá rozsah závodů 
Terezy velký, zajímáme se, zda nepře-
mýšlí o specializaci. „Do budoucna se 
budu muset rozhodnout, dohromady 
asi vše dělat nepůjde,“ myslí si Tereza. 

Zatím u ní vítězí silniční závody. 
„Že bych s tím praštila, to teda nehro-
zí,“ zdůrazňuje. Říká, že nyní závodí 
za oddíl SCM Kovo Praha, který se 
o ni stará na silničních a dráhových 
závodech, na biky jezdí s tátou. Ser-
vis kol zajišťuje u rodičů ve sportov-
ní prodejně.

Pomoc rodičů
„Většina starostí ale leží na rodičích,“ 

netají. Připouští, že v Třebíči jí s tré-
ninky pomáhá Lukáš Frýba, který 
bohužel musel s vrcholovou cyklisti-
kou skončit ze zdravotních důvodů. 

„Přesto stále závodí, i když nyní jen 
pro radost, jak mu to dovolí zdraví“ 
říká Tereza. Takže pokračujeme, co 
olympiáda? „To je určitě sen každého 
sportovce. Uvidím,“ přemítá Tereza.  

Co pro to udělat? „Být nejlepší,“ ví 
mladá závodnice. Vysvětluje, že kon-
kurence u nás zase není tak velká, 
v kategorii kolem dvaceti až třiceti 
závodnic. 

Silniční cyklistika znamená jez-
dit v pelotonu a všichni, kdo tuto 
disciplínu sledují, vědí, že tam čas-
to dochází k pádům. „Stalo se mi, že 
jsem spadla, naštěstí si to nepamatuji,“ 
říká Tereza. 

Proč? „Měla jsem otřes mozku,“ 
odpovídá Tereza. Připouští, že jízdu 
v pelotonu se člověk musí naučit. A 
děvčata v pelotonu jsou daleko opa-
trnější než muži. 

Týmová spolupráce, tak ji známe 
z velkých závodů, u děvčat neexistu-
je. „Přece jen je nás málo,“ konstatuje 
Tereza. Nemyslí si, že by mezi jed-
notlivými závodnicemi byly nějak 
vyhrocené vztahy.

Nechce udělat chybu 
Ale na nějaké povídání během 

závodu nemá Tereza čas. „Snažím se 
maximálně koncentrovat, abych neu-
dělala nějakou chybu,“ říká. Doplňu-
je, že nejhorší je pro ni horská cyk-
listika, ale i ta má svoje kouzlo. Tratě 
pro XC jsou stále náročnější a nebez-
pečnější.

Takže co strach? „Myslím si, že spíš 
mě pronásleduje před závodem nervo-
zita. Stát se může cokoliv, je to sport,“ 
přemítá Tereza. A vítězství nijak 
neslaví.    

Nedaleko od nás sleduje sestřička 
Terezy Kristýnka, o čem si povídá-
me. „Jezdí se mnou na závody, pořád 
mluví, takže zábava na celý den,“ smě-
je se Tereza. 

Samozřejmě také jezdí na kole, ale 
hraje i hokej. „Spousta lidí říká, že    
jsme si hodně podobné. Možná ve mně 
vidí i jakýsi vzor,“ usmívá se Tereza. 

Konec kariéry rozhodně naplá-
novaný nemá. „Podívejte se na Jar-
du Jágra,“ upozorňuje. Podle ní veli-
ce záleží na zdraví. Určitě nechce 
dojíždět na závodech poslední.  

Defekty se jí zatím vyhýbají, ale 
na jarních závodech v Rakousku 
po deseti metrech od startu strhala 
Tereza řetěz. A nejdelší etapa? Pěta- 
padesát kilometrů na olympiádě 
mládeže v Holandsku.

Střední škola není malina. Co uče-
ní? „Mám individuální studijní plán. 
Nepropadám,“ směje se Tereza. A 
určitě má v plánu vystudovat vyso-
kou školu. Třeba vojenskou nebo 
policejní. 

„Bez sportu si už život nedokáži 
představit. Musím přiznat, že mi 
v životě hodně pomáhá,“ dodává Tere-
za Neumanová.   

TEREZA NEUMANOVÁ na kole při závodech. Foto: archiv rodiny

TEREZA NEUMANOVÁ (vpravo) se svou mladší sestřičkou a tatínkem Stanisla-
vem, kteří ji v cyklistice a sportu velice podporují. Foto: Antonín Zvěřina

ÚSPĚCHY
Devět medailí z mistrovství repub-

liky (MR) v cyklistice v roce 2014 
získala Tereza Neumanová. Nejprve 
na dráhařském MR na velodromu v 
Plzni čtyři zlaté ze závodů jednotliv-
ců a jednu stříbrnou za dvojice. Ve 
stejném týdnu získala bronz z MR na 
horských kolech z Prahy Řepy z mis-
trovského závodu sprint elimináto-
ru. A sbírku zakončila na šampioná-
tu mládeže na silnici, kde postupně 
dojela v časovce jednotlivců druhá, 
dvojic třetí a sbírku zakončila nej-
cennější zlatou ze závodu s hromad-
ným startem v Chudoslavicích.  Dále 
vyhrála Český pohár na silnici, druhá 
byla na dráze a v MTB eliminátoru.

Cíl nadějné cyklistky: Olympiáda



Oddlužení dle insolvenčního
zákona nově i pro OSVČ 
- zastavíme exekuce, dražby a 

vymáhání
- snížíme Vaše dluhy až o 70%
- servis do úplného vyřízení
e-mail: InsolvenceVysocina@seznam.cz
tel.: 776 707 113

Půjčka pro občany okr. Třebíč do 
120tis.Tel.: 732 170 454

videoBoS - videozáznam Vašeho 
svatebního dne, maturitního plesu, 
firemní prezentace. Letecké video a 
foto z kvadrokoptéry. Studiové zpra-
cování - střih, obrazové efekty. Přepis a 
zpracování videa - rodinných nahrávek 
(VHS, miniDV, HDD kamer atd.) a 8 
mm filmů na DVD. 

Více na www.video-kameraman.cz.  
Tel.: 608 855 607

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění 
energet. bloků, minulý život. Tel. 739 
080 527, www.vyklad-vestby.cz

Je Vaše tiskárna nenažraná? Naše kva-
litní  kompatibilní  cartridge a  tonery ji 
naučí tisknout levně!  Internetové ceny,   
výkup   prázdných  náplní a dokonce i 
provize pro Vás. www.TREBSERVIS.CZ, 
tel.: 604 911 211 (OC Amos – Komen-
ského nám. 1045/18 – u přechodu 
naproti Septiku :-)  

Soudně ověřené překlady z a do 
německého jazyka, tlumočení, výuka. 

Mgr. Jitka Vaňhová, tel. 724 658 
835.

Zaměstnání

Ostatní

Překlady a tlumočení 

Služby

Video

Výklad karet

Náplně do tiskáren

Nabízí sečení trávy - křovinořez nebo 
sekačka. Práce motorovou pilou, vyřezávání 
náletových křovin. Stříhání živých plotů benz. 
plotostřihem, likvidace větví štěpkovačem. 
Mobil: 722 718 797 nebo 737 881 944.

Služby domácnostem

Úklid domácností

Detoxikace organismu

Autopříslušenství

SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-
BOXY BONA Voborný,  Prodejna 
přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč 
PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé ceny 
nosičů: lyží 4pár od 540,-, FaFelod 800, 
OCT-FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 
1190,-, příčníky od 690,- autoboxy od 
2300,-, nosiče na závěsné zařízení. 
Záruka, Servis
Tel. 724 555 204, www.autonosice-

trebic.cz 

Montáže tažných zařízení a půjčovna 
přívěsů na Budíkovické 215. Montáž 
(autorizovaná - bez nutnosti STK) na 
počkání. Půjčování přívěsů od 200 Kč/
den. K dispozici je i přívěs na náklady 
4-5 m dlouhé. Detaily na 
www.taznekoule.cz, Tel. 604 871 030.

Koupím

Prodej

Půjčovna, čištění peří
Nemovitosti

Oznamovatel

Truhlářství Kamarád – výroba, opravy, 
montáže. Nábytek na míru, kuchyňské 
linky, vestavěné skříně. Montáž a doprava 
zdarma. Tel.: 604 867 232

Výroba nábytku Kučera - kuchyňské 
linky, nábytek na zakázku  www.kkk.
vyrobce.cz, mob.: 608 844 093

Truhlářství

Finance

Podlahářské práce - lepení PVC, 
koberců, parket, plovoucí podlahy, 
renovace parket, průmyslové lité pod-
lahy, včetně dodání materiálu. 

www.podlahyvysociny.cz. 
Z. Dvořák, tel.:  775 355 521

Podlahářské práce

Kosmetika

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek , nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy , fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, 
mince, bankovky, odznaky, hodinky, staré 
zbraně, betlém a vánoční ozdoby. Vše 
vojenské, myslivecké. Jakoukoliv sbírku - 
vše do roku 1989. Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 
473
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Koupím starý nábytek z půdy , hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  
i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. Tel. 
603 146 473

STARÉ OBRAZY různých motivů, s pod-
pisem i bez, platba v hotovosti, t. 704 093 
428. 

Koupím staré peřiny a nedrané peří. 
Tel.: 721 469 234

Pronajmu byt 1+1, Borovina.
T: 702 966 603

Přijmeme strojníka na bagr. Tel.: 602 
842 706

Koupím starší pivní sklenice.Tel.: 732 
170 454, sběratel.

TAK UŽ NE!  TRÁPÍ VÁS?
* vypadávání obočí?
* nemáte žádné obočí?
* světlé a nevýrazné obočí?
* nedokonalý tvar obočí?

Jak má vypadat tvar vašeho obočí? Jak mít 
obočí permanentně upravené, bez každo-
denního malování a omezování?

AMARYLLIS - kosmetický salon
 - expert na obočí má řešení

* nová přirozená permanentní metoda
- vláskování obočí

PROVÁDÍME TAKÉ
MIKROPIGMENTACI 
OČNÍCH LINEK A RTŮ

* přirozený trvalý make-up bez bolesti a 
bez náročného hojení

* s tímto inzerátem získáváte bonus 
200Kč na mikropigmentaci do 30.6.2015

www.kosmetika-trebic.cz, 
Mob.: 777 668 503 - Veškrnová Andrea

Detixikace organismu.
Přístrojová detoxikace a odkyselení 

organismu – jedinečná příležitost, jak 
rychle a snadno zbavit organismus 
nahromaděných toxinů, které se bě-
hem života ukládají v našem těle. Ob-
jednávky na tel.: 737 429 270, bližší 
informace : www.detoxikacetrebic.cz

Kosmetika Miloslava Cejnková – ho-
tel Zlatý kříž v Třebíči nabízí kom-
pletní kosmetické ošetření pro ženy 
i muže. Čištění pleti ultrazvukovou 
špachtlí, laserové ošetření ( vrásky, 
akné, jizvy, ekzém atd. ) Kosmetic-
kou masáž, mikromasáž očního oko-
lí, liftingové ošetření pleti , epilaci, 
tělové zábaly přírodní kosmetikou 
Yasminka. Prodej kosmetiky For life 
& Madaga, Yasminka ( přírodní pleťo-
vé a tělové oleje, mýdla, soli, přírodní 
parfémy…) Více na: www.
kosmetikacejnkovacz.goneo.cz,
Tel.: 724 662 729

Půjčovna strojů na čištění koberců, 
čalounění a mytí oken.
Čištění peří, šití a renovace péřových 

dek a polštářů, péřové bederní pásy.
Opravy oděvů, šití ochranného prá-

dla pro inkontinentní.
Jana Roubcová, Luční 989/4, 67401 

Třebíč, tel,: 737 938 820, e-mail:
aromax@seznam.cz, www.in-tex.cz

Úklid domácností v Třebíči. 
Nabízíme jednorázový i pravidelný 

úklid bytů a rodinných domů. Náku-
py, pochůzky a nezdravotní služby 
pro seniory.
OBJEDNÁVKY DENNĚ
Pondělí – neděle od 8.00 – 20.00
na mobil č.: 606 875 728
www.uklidtrebic.webnode.cz

Prodám chalupu 8km od Třebíče.
Cena 940 000 Kč. Tel. 602 829 306

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourá-
ní, bez nástřiku, montáž 3 hodiny, zá-
ruka 5 let Tel: 608 700 515,
www.renovacevany.eu

Přijímám objednávky na jahody.
Tel.: 605 011 214

DÁREČKY ZA HUBIČKU. BAZAR - li-
kvidace reklamních předmětů. Deštní-
ky od 20 Kč, Batohy, brašny, ledvinky 
od 30 Kč, hrníčky, propisky od 0,1 Kč, 
nožíky, kleště, hrníčky, dárkové sady 
na víno, oděvy, dětské hračky.Velké 
množstevní slevy! Volejte, zašleme se-
znam v tabulce. T: 777 990 049,
e-mail: dareckyzahubicku@seznam.cz

Prodáme byt - větší 1+1. V Borovině. 
Ne RK. T: 604 488 848
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S napětím byl očekáván  letošní 
start I. ligy v atletice. Třebíčští muži, 
kteří v ní mají za uplynulou pětiletku 
jedinečnou bilanci dvou prvenství a 
tří druhých míst, do ní šli bez hlavních 
strůjců dosavadních úspěchů Gašaje 
a Sýkory. I bez nich však dokázali v 
legendární Houštce znovu vystoupit 
na dlouhodobě přivlastněnou druhou 
příčku. 

Průběh závodů takovému výsledku 
dlouho nenapovídal. Vedoucí družstva 
Jan Vaněk se však dobře vyučil u svého 
předchůdce Pavla Svobody a složil 
celek tak, aby jeho nejsilnějších chvíle 
přišly až v závěrečných disciplínách. 
Červenomodří tak po dvoustovce 
(čtvrtý Matouš Mach), patnáctistovce 
(třetí Josef Rygl), disku (první Matěj 
Holica) a obou štafetách (vítězné 
sprinterské a páté čtvrtkařské) o 5 
bodů přeskočili domácí Slavoj, o šest 
Domažlice a o osm Škodu Plzeň.Více než 
třicetibodový náskok měla nečekaně 
vítězná Bílina, stejně nečekaně propadl 
nedávno extraligový Spartak Praha 4 
a vůbec nestačil nováček z Karlových 
Varů. 

K velmi příjemnému, zároveň ale 
varovně těsnému výsledku přispěl 
kromě jmenovaných především 
Martin Nováček. Všestranný závodník, 
jehož několik sezon pronásledovala 
zranění, získal po Holicovi nejvíce 
bodů, zlepšil si dva osobní rekordy 
a při každém ze tří svých startů se 
prosadil od druhého do čtvrtého místa. 
Z individuálních úspěchů je třeba 
jmenovat ještě vítězství hostujícího 
Macha na hladké čtvrtce. Oproti třem 
prvenstvím mužů se třebíčské ženy 
musely spokojit s jediným, o které 
se na krátkých překážkách postarala 
Veronika Janíčková. Spolu s třetí příčkou 
mladičké Denisy Chlumecké, která si při 
prvoligové premiéře zlepšila osobní 
rekord v hodu oštěpem, to byly jediné 
radosti vedoucího družstva Jiřího 
Klinera. Tomu se celek rozpadl dílem 
kvůli maturitám, dílem kvůli zraněním. 
Naopak úspěšný šéf družstva mužů a 
současně trenér Chlumecké Jan Vaněk 
si přidal ještě třetí potěšení. Jestliže 
v předchozích sezonách kombinoval 
roli vedoucího áčka s aktivní účastí 
v druholigovém béčku, tentokrát se 

Atleti v úvodu I. ligy skončili druzí

Cenná trofej zůstala na Vysočině, 
když baseballový tým Třebíč Nuclears 
v domácím prostředí vyhrál Stříbrný 
Superpohár. Ten je součástí největšího 
turnaje pro děti do desíti let v Evropě. 
Na Hvězdě bojovalo devět týmů z celé 
jižní Moravy a kromě pohárů byla 
ve hře také čtyři postupová místa 
na finálový turnaj, takzvaný Zlatý 
Superpohár, do Prahy. Tam šestnáctku 
českých zástupců doplní osm 
zahraničních celků z Evropy a Asie.

Uspět ve Stříbrném Superpoháru 
přitom není úplně jednoduché. 
Kromě pořadí v turnaji, který se hraje 
zjednodušenou formou baseballu, kdy 
dětem nadhazuje míč jejich trenér, 
totiž o celkovém umístění rozhodují 
ještě výsledky v dovednostních 
soutěžích. I ty ale vyšly mladým 
hráčům Nuclears na výbornou a po 
sečtení všech výsledků v nich obsadili 
první místo.

Do druhého dne turnaje tak 
nastupovali Nuclears s jasným 
cílem navázat na úspěch z Masters 
a vybojovat postup. Do závěrečného 
utkání šli hráči Třebíče bez jediné 
prohry, stejně jako jejich soupeři Draci 
Brno, kteří obsadili v dovednostních 
soutěžích druhé místo. 

Přestože se turnaj nehrál klasickým 
vyřazovacím systémem play-off, v 

zápase šlo o vše. Při výhře Draků 
a shodném součtu umístění by 
totiž o celkovém vítězi Stříbrného 
Superpoháru rozhodoval právě 
výsledek turnaje.

Ještě před závěrečnými zápasy 
proběhlo na ploše nového 
baseballového hřiště pro mládež 
jeho oficiální otevření. Zástupci Kraje 
Vysočina, města Třebíče, dlouholetého 
partnera Skupiny ČEZ, Nadace ČEZ, 
zhotovitele sportoviště firmy Park 

a vedení klubu Nuclears slavnostně 
před více jak stovkou nastoupených 
účastníků turnaje a kamerou České 
televize přestřihli tradiční pásku. 

V krátkém proslovu zástupců města 
zazněl i příslib dobudování areálu Na 
Hvězdě podle projektu, který počítá 
s rozšířením in-line dráhy kolem 
nového hřiště a bikrosové trati v jeho 
sousedství. Pokud vše půjde dobře, 
realizace by měla proběhnout už v 
příštím roce.

Zápasem domácích Nuclears a Draků 
Brno Stříbrný Superpohár v Třebíči 
došel do svého finále. Třebíč si rychle 
vytvořila vedení 8:0 a vše vypadalo na 
jasnou záležitost. Kdo ale zná baseball 
a zvlášť utkání tradičních rivalů mezi 
Nuclears a Draky ví, že se hraje naplno 
až do posledního autu. 

Brněnský tým stáhl vedení a do 
dohrávky zápasu nastupoval za 
stavu 8:6 pro Třebíč. Drakům se před 
posledním outem ale podařilo udělat 
jen jeden doběh, a tak se domácí 
Nuclears mohli radovat z prvního 
místa a postupu na finálový turnaj do 
Prahy. 

Na Zlatém Superpoháru budou od 
5. do 7. června 2015 reprezentovat 
silnou oblast jižní Moravy týmy Třebíč 
Nuclears, Draci Brno, Pipas Brno a 
Technika Brno.

Na Stříbrném Superpoháru 
měla Třebíč mezi týmy ještě další 
zastoupení. Devítiletí hráči Nuclears 
U9 měli za cíl spíše sbírat zkušenosti. 
Ani tak se ale v konkurenci starších 
dětí neztratili, a obsadili hezké sedmé 
místo mezi devíti účastníky. Vítězně 
zakončil své účinkování na turnaji 
také jediný školní tým ze ZŠ Týnská 
hrající pod názvem Spiders Třebíč, 
když porazil Cobblers Zlín 9:8. -zt-

BEZ JEDINÉHO zaváhání prošel tým Třebíče celým turnajem, postupně zvítězil 
ve všech zápasech a vybojoval cennou trofej. Foto: Robert Vávra

Stříbrný Superpohár vyhráli domácí

Příjemným překvapením skončilo 
pro třebíčské borce účinkování v 
Českém poháru v aquatlonu. Přestože 
do seriálu pěti závodů ne vždy poslali 
nejsilnější sestavu kvůli účasti na 
soustředěních, nakonec  vybojovali 
v konkurenci 23 klubů bronzovou 
medaili. 

V celkovém pořadí jednotlivců se 
zaskvěl skvělým 2. místem Tomáš 

Kříž, k prvenství se stačilo zúčastnit 
závěrečného závodu v Praze. Cennější 
je ovšem jeho titul mistra ČR, který 
vybojoval týden před tím v Jablonci. 
Petr Mejzlík vybojoval v celkovém ve 
své kategorii 4. místo, Sára Doležalová 
5. místo, Tereza  Ciprušová 12. místo. 
Radka Březnová neměla potřebný 
počet tří započítávaných závodů, 
přesto to stačilo na 7. místo.  -zt-

V aquatlonu dovezli bronz

připsal na soupisku prvního týmu 
a při vlastní premiéře hned dvakrát 
zabodoval. Právě vyrovnanost ligové 
tabulky budiž nejlepší pozvánkou na 2. 
kolo soutěže, které proběhne v sobotu 
30. června na městském stadioně v 
Třebíči. 

Z výkonů Spartaku Třebíč v I. kole I. 
ligy ve Staré Boleslavi: 100 m: 7. Urban 
11,23 – 12. Bustová 13,12. 200 m: 4. M. 
Mach 22,39, 7. Kroupa 22,52, 8. Urban 
22,64, 12. Růžička 23,14. 400 m: 1. 
M. Mach 48,80, 5. Kroupa 50,19 – 9. 
Janíčková 60,17, 19. Bustová 62,58. 
800 m: 7. O. Mach 1:58,28 – 14. Bustová 
2:28,73. 1500 m: 3. Rygl 3:59,90. 100 
m př: 1. Janíčková 15,26. 110 m př: 3. 
Nováček 15,45, 5. Růžička 15,73. 4 x 100 
m: 1. Kroupa Růžička Urban M. Mach 
42,32. 4 x 400 m: 5. Kroupa Rygl Růžička 

O. Mach 3:28,75. Výška: 4. Nováček 187, 
8. Vaněk 172. Tyč: 2. Nováček 385, 4. 
Svoboda 350. Dálka: 7. Urban 625, 
10. Daněček 614, 13. Svoboda 598. 
Trojskok: 2. Růžička 13,33. Koule: 5. 
Holica  14,07, 11. Kliner 13,19. Disk: 1. 
Holica 54,01, 8. Kliner 41,24. Kladivo: 
2. Holica 53,43. Oštěp: 6. Kliner 49,39, 
9. Vaněk 43,47 – 3. Chlumecká 38,73. 
Chůze 10 km: 4. Zeibert 62:14, 6. Marek 
73:49. Družstva muži: 1. Bílina 197, 2. 
Spartak Třebíč 165, 3. Stará Boleslav 
160, 4. Domažlice 159, 5. Škoda Plzeň 
157, 6. Spartak Praha 4 144, 7. Start 
Karlovy Vary 50. Družstva ženy: 1. 
Slavia Praha 255,33, 2. Tábor 145,33, 
3. Spartak Praha 4 134, 4. Sokol Plzeň 
122, 5. Stará Boleslav 117,33, 6. Beroun 
107, 7. České Budějovice 74, 8. Spartak 
Třebíč 21. -miz- 

Chcete mít stabilní !
 

  bezúhonnost a spolehlivost
  komunikativnost 

  samostatnou práci
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Třebíčské noviny

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel : 776 143 134

6. 6. 2015 Hvězdicově do Hodo-
va, start libovolný, cíl na konci obce 
Hodov. Z Budišova 3 km (vlak z 
Třebíče v 8.39 z hl.n. / 8.25 z Boro-
viny). Z Rudíkova 3,5 km (do Rudí-
kova bus z Třebíče v 8.40 z AN). Z 
Trnavy 9 km (do Trnavy bus z Tře-
bíče v 8.40 z AN). Z Ptáčova 11 km 
(do Ptáčova MHD z Třebíče v 9.15 z 
Karlova náměstí). Z Třebíče 15 km. 
Ze Studence 17 km přes Dub (z Tře-
bíče vlak v 8.39 z hl.n. / 8.25 z Boro-
viny). Z Náměště 21 km údolím 
Oslavy přes Dub (z Třebíče vlak v 
7.24, 8.39 z hl.n. / 8.25 z Boroviny). 
Návrat vlakem z Budišova 14.47, 
16.39 (3 km na nádraží), z Rudíko-
va 14.39, 16.25 (3,5 km na nádraží) 
nebo autobusem z Rudíkova v 14.16, 
18.37.

6. 6. 2015 Ždírecký okruh, turis-
tický pochod ve Ždírci nad Doub-
ravou, start v klubovně SDH, trasy 
pěší 10, 20 a 30 km, cyklo 25, 35 a 
50 km. Odjezd autobusem z Třebíče 
v 6.56. Návrat ze Ždírce autobusem 
v 15.34 (přímý spoj) nebo vlakem v 
17.17 (přestup H. Brod a Jihlava).

6. 6. 2015 Branou Podyjí, turis-
tický pochod v Dačicích, start v 

sokolovně, trasy pěší 7 - 50 km, cyk-
lo 30 - 60 km. Doprava nejlépe vlast-
ními auty, spojení v sobotu kompli-
kované.

6. 6. 2015 Měřínská padesátka a 
Oblastní cyklosraz, turistická akce 
v Měříně, start na fotbalovém hři-
šti, trasy pěší 15 - 100 km, cyklo 25 
- 100 km. Odjezd autobusem z Tře-
bíče v 6.56 (přestup V. Meziříčí). 
Návrat z Měřína autobusem v 13.36 
(přestup Jihlava), 18.00 (přestup V. 
Meziříčí).

6. 6. 2015 Krajem Pohádky máje, 
turistický pochod v Brně - Bystrci, 
start v restauraci U Vesla, trasy pěší 
a cyklo 20 - 60 km. Odjezd vlakem z 
Třebíče hl. n. v 6.18 / z Boroviny v 
6.03. Návrat z Brna vlakem v 13.20, 
13.39, 15.20, 15.39, 17.20, 18.39 
nebo autobusem v 17.00.

13. 6. 2015 Putování k Javoru, 
turistický pochod v Trnavě u Třebí-
če, trasa pěší z Trnavy 18 km, z Tře-
bíče 22 km, cyklo 19 až 56 km. Start 
v Třebíči u restaurace Vysočina od 
8.00 do 9.00 hodin. Start v Trnavě 
na hřišti TJ od 8.00 do 10.00 hodin. 
Lze využít nový autobusový spoj - 
do Trnavy z Třebíče v 8.40, do Tře-
bíče z Trnavy v 14.62, 18.47.

13. 6. 2015 Kolem Doubravníku, 
turistický pochod v Doubravníku 

u Tišnova, start radnice na náměs-
tí, trasy pěší 8, 17, 23, 39 a 50 km, 
cyklo 30 a 60 km. Trasy vedou na 
Černvír, Křížovice, Kunštát, Kozá-
rov, Rašov, Lomnici, Veselí a Borač. 
Doprava vlastními auty.

20. 6. 2015 Hvězdicový výstup 
na Čeřínek, turistický pochod, start 
libovolný, cíl chata KČT na Čeřín-
ku. Trasu je vhodné volit od žst. 
Kostelec (4,5 km), Dolní Cerekev 
(5,5 km), Dvorce (6 km), Rantířov 
(10 km), Batelov (15 km) nebo Jih-
lava (18 km). Odjezd z Třebíče vla-
kem z hl. n. v 6.09 / Boroviny v 6.12. 
Návrat vlakem z Kostelce v 14.15, 
14.45, 16.15, 16.47, z Dolní Cerek-
ve v 14.40, 16.43, ze Dvorců v 14.50, 
16.52, z Rantířova v 14.57, 16.59.

20. 6. 2015 Vídeňský pochod, 
turistický pochod ve Vídni, okres 
Žďár nad Sázavou, start v kultur-
ním domě, trasy pěší 10, 20, 35 km, 
cyklo 35 km, od 16.00 hodin Vídeň-

ská lávka - soutěží se o nejpomalejší 
přejezd lávky na kole a o nejrychlej-
ší přejezd dvojic na trakaři. Doprava 
vlastními auty.

27. 6. 2015 Drosendorf a oko-
lí: Eibenstein - údolím Dyje - 
Kollmitz (ruiny hradu, jeskyně, 
výhledy) - hrad Böhmische Mauer 
- Kinger (Mausoleum, výhledy) - 
Kollmitzdorfl  - Reith - Eibenstein 
(12 km), možnost prodloužení: 
Zabernreitt h (17 km). Na zpáteč-
ní cestě lze zastavit v Drosendorfu 
(náměstí, pranýř, hradby, hrad, sta-
robylá nemocnice, Dyje) i ve Vratě-
níně. Odjezd osobními auty. Sraz v 
7.00 hodin parkoviště u Alfy Třebíč.

27. 6. 2015 Zapomenutými kou-
ty Vysočiny, turistický pochod ve 
Vyklanticích, start v 11.00 hod. kul-
turní dům, trasy pěší 6, 15, 25 a 100 
km, cyklo 15 a 30 km. Doprava vlast-
ními auty. -zt-

Technicky mimořádně náročná trať 
spolu s teplotami nad bodem mrazu 
udělaly ze zimního triatlonu s názvem 
WinTrial 2015 ve Vimperku ještě 
obtížnější závod, než se očekávalo. Ve 
Skiareálu Vodník se bojovalo na tratích 
šest kilometrů běhu, deset kilometrů 
na kole a závěrečná lyžařská část měřila 
osm kilometrů.

Zejména prostřední biková část však 
dala všem hodně zabrat. Někteří spor-
tovci dokonce v určitých pasážích 
raději sesedli z kola a běželi. K vidě-
ní pochopitelně bylo i mnoho pádů. 
Národním šampionem se stal zkušený 
Pavel Jindra, mezi ženami zvítězila vice-
mistryně Evropy Šárka Grabmullerová. 

V málo početném startovním poli 

měl své zástupce oddíl TT  TJ Sp. Tře-
bíč. Jiří Března v kat. 40-49 let obsadil 
6. místo /celkově 18./, Klára Březno-
vá mezi ženami skončila na 2. místě a 
byla vítězkou kat. do 40 let a mezi muži 
50-59 let obsadil Petr Mejzlík 2. místo 
/18./. 

Po dvou druhých místech v přede-
šlých letech se družstvo složené z výše 
jmenovaných dočkalo poháru a medai-
le za vítězství v mistrovství ČR týmů. 
Nahrála tomu i skutečnost, že tým Č. 
Budějovic nedojel z důvodu odstou-
pení jednoho ze závodníků pro tech-
nickou závadu na kole v kompletním 
složení. Skutečností ale je, že pro ten-
to rok je mistrem ČR tým TJ Spartaku 
Třebíč. -zt-

Třebíčáci skončili první

Na přelomu dubna a května 
roku 2015 proběhlo v Itálii mis-
trovství Evropy v bojovém umění 
Taekwon-do ITF. 

V letošním roce se tohoto mis-
trovství zúčastnili hned tři členo-
vé Třebíčského oddílu Koguryo a 
to Vojtěch Fiala, Jiří Matoušek a 
Tomáš Sotolář. 

Tito borci podávají na mistrov-
stvích v rámci České republiky a 
dalších mezinárodních soutěžích 
dlouhodobě skvělé výkony a na 
svoji velkou šanci v barvách národ-
ního týmu již dlouho čekají. 

Vojtěch Fiala úspěšně reprezen-
toval ČR v roce 2010 v juniorské 
kategorii na ME v Itálii, ale pro 
ostatní dva to byla v reprezentač-
ním týmu premiéra. 

Náročná soustředění během pří-
TŘEBÍČŠTÍ sportovci úspěšně repre-
zentovali. Foto: archiv oddílu

Jiří Matoušek zvítězil v Itálii

Český baseballový pohár mladších 
žáků do devíti let pro oblast Mora-
vy odstartoval v sobotu 23. května 
každoroční sérii ofi ciálních turna-
jů České baseballové asociace. Na 
třebíčskou Hvězdu dorazila šesti-
ce týmů, aby se systémem každý s 
každým utkala o první letošní pohár 
ČBA.

Stejně jako Stříbrný Superpohár 
doprovázely i tuto akci dovednostní 
soutěže Masters. Na celkové pořa-
dí turnaje ale tentokrát neměly vliv. 
Za zmínku stojí především odpal do 
dálky Jakuba Čevely z Nuclears Tře-
bíč, který svým výkonem 45,3 m 
předstihl i všechny o rok starší hráče 
z nedávné série Stříbrných Superpo-
hárů.

Přestože předpověď počasí neby-
la pro coach-pitchový turnaj zrov-
na nejpřívětivější a pořadatelé měli v 
záloze i takzvanou „mokrou varian-
tu“ se zkráceným rozpisem, nakonec 

se podařilo odehrát všechna utkání. 
Déšť potrápil účastníky až v závěru 
hracího dne.

Celým turnajem prošli bez porážky 
oba aktéři posledního zápasu – Dra-
ci Brno a domácí Třebíč Nuclears. 
Pohár se tedy dočkal skutečného 
fi nále, přestože rozpis neobsahoval 
klasické play-off . Ještě předtím ale 
bylo rozhodnuto o zbývajících příč-
kách. 

Šesté místo patří mladému výběru 
Arrows Ostrava, jehož hráči teprve 
sbírají zkušenosti. Těsná prohra 8:9 
s Klasikem Frýdek-Místek odsunu-
la Olympii Blansko na pátou pozici 
právě za tým ze severu Moravy. Pipas 
Brno porazili pouze favorité, a tak mu 
náleží pohár za třetí místo. Závěreč-
ný duel byl pevně v režii Draků Brno, 
kteří se stali držiteli prvního letošního 
baseballového poháru. Domácí Tře-
bíč Nuclears se tentokrát musí spoko-
jit s pohárem za druhé místo.  -zt-

Devítiletí baseballisté jsou 
druzí na Moravě

pravy na ME probíhala ve stře-
disku reprezentace již od počátku 
roku 2015 a na konci této přípra-
vy byli naši borci nominováni do 
několika disciplín.

Vojtěch Fiala - sportovní boj 
jednotlivců, silové přerážení jed-
notlivci i týmy. Jiří Matoušek – 
technické sestav týmů y a silové 
přerážení týmů. Tomáš Sotolář 
– silové přerážení týmů. Všichni 
tři byli zároveň členové týmu na 
sportovní boj.

Třebíčští borci se v evropské 
konkurenci neztratili a pomohli 
České republice k celkovému páté-
mu místu v pořadí států.

Výsledky: Vojtěch Fiala – 3. mís-
to ve sportovním boji v kategorii 
do 85 kg, Jiří Matoušek – 1. místo 
v technických sestavách týmů. Tře-
bíčský oddíl věří, že se jim podaří 
nominovat se na mistrovství svě-
ta, které proběhne od 24. srpna do 
30. srpna v Bulharsku. -zt-
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